
KRISLAI
Naujas Miestas
Naujos Sistemos Galybė
Fašistai Spardosi 
šėrininkų Suvažiavimas

Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių 
Darbininkų Dienraštis 

(First Lithuanian 
Workers’ Daily) 

Išeina Kasdien, Apart 
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Darbininkai Visę Saliąf» 
Vienyki tęs! Jus Nieko 
N e pralaimės i t e, Tik 
Retežius, o Išlaimesite 
Pasaulį!

Statymas milžiniško geležies 
fabriko Sovietų Magnetogorske . 
eina daug smarkiau, negu buvo 
planuota. Inžinieriai sako, kad 
darbas bus užbaigtas dar prieš 
1933 metus. Dirba 20,000 dar
bininkų trimis pakaitomis. Ir 
tįė dideli šalčiai nieko nereiš
kia — darbas eina pirmyn. 

' Tai bus taip vadinamas “Ru
sijos Gary.l’ O Gary yra pa
garsėjęs pasaulio plieno gamy
bos centras, j " H I 
priklauso saujalei kapitalistų, o , . .. ... . , . - i
“Rusijos Gary” priklausys vi- slepianti tikrą bedarbių pa- - ------- -
suomenei. dėtį ir vilkinanti jiems pa- draudos Delegacija pareikalaus iš kongreso, kad priimtų mė jo švarką ir rado su-

Aplinkui geležies fabriką bus gelbą. Hooveris prižadėjęs Bedarbių Apdraūdos Eilių, bus taip pat diena, kuomet Į kruvintą. Tuojaus tapo iš
statoma daugybė kitokių fabri- daug viešų darbų, bet tų j šimtai tūkstančių darbininkų išeis Į gatves, susirinks vie- įleistas toks įsakymas vi
ky. Miestas neužilgo įturės 80,- darbų niekur nesimato. šose vietose ir dar kartą pareikš savo griežtą reikalavi- siems gatvekarių darbinin- 
ooo gyventojų, o iki.revoliucijos Qreen vįg0_ mą pagelbos bedarbiams, dar karta pasiryžusiai kovos 1------ i.„,j

K8etZni3bSuTtoi aP-U spėkomis kove

Geležies fabrikas statoma sa
le milžiniško kalno/ kuris susi
deda beveik iš gi-ynos geležies. 
Apskaitoma^ jog tame kalne yra 
4,000,000,000:’ tonų geležies-!

No. 23 Telephone, Stagg 2-3878

Jau ir William Green 
Barasi ant Valdžios

NEW YORK. — Ameri
kos Darbo Federacijos reak
cinis prezidentas Green yie-
šai kaltina valdžią, kad ji'

Magnetogorsk bus milžinas 
naujos gadynės. Ne išnaudoji
mui žmonių, bet tarnavimui 
žmonėm socialistinėj tvarkoj 
statomi plieno fabrikai Sovietų 
Sąjungoj, štai kodėl su tokiu 
entuziazmu ir pasiryžimu dirba 
Sovietų darbininkai. Stebisi iš 
jų svetimšaliai inžinieriai.
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DARBO UNIJŲ VIEN. LYGA ŠAUKIA 
. DARBININKU0 DENGTIS PRIE VASARIO "”e °"

10 D. BEDf y DEMONSTRACIJŲ

SOLIDARUMO DIENA RINKIMUI AUKŲ 
DEL BEDARBIŲ KOVOS IR SIUNTIMO 

DELEGAGJOS {WASHINGTON^
BUCHAREST, Rumunija.) 

Į—Sausio 10 d. čionai nusi
šovė gatvekario kondukto
rius. Palaidojus darbininką, j

Vasario 10 diena, kuomet Darbininkų Bedarbių Ap-i gatvekarių kompanija paė- Į [jphiviai Darbininkai ir Darbininkės Tnri Dalyvauti Rinkime 
■oiizlns TTn 1 nrrnt n vxv«4iw%1-ii I Xr-r> vwavIzx oh ! 1 • IZ * 0 1 * T**! '

Auką; Vasario 10 d. Bedarbią Kova Bus Sėkminga Tik 
Tuomet, Kuomet Visa Darbininku Klasė Joje Dalyvaus

kams: “Reikalaujama, kad! 
konduktoriai nu s i v i 1 k t ų I 
švarkus, kuomet nori misi-j 
žudyti. Jei to nepadarys, 
tai kompanija paskiau iš
rinks iš giminių bei šeimos 
lėšas už suterštą švarką.”

Prasideda alkanųjų be
darbių eisenos, marš avim ai j 
įvairių valstijų sostines, 
kad pareikalavus valdžių pa- 

iramos bedarbiams.' Paga
liaus vasario 10 d. skaitlin
gos bedarbių delegacijos 
maršuos į Washingtona, kad 
priduoti bedarbių reikalavi
mus kongresui,

j Toms bedarbių delegaci
joms reikia maisto ir dra- 

LONDON. — MacDonaldo | panų. Iš tolimųjų Amerikos 
_____ __ ________ __________valdžia gavo per nosį nuo Į Įtampų reikės užmokėti ti-

- . - . . .cija turi užpakalyje masių spėką ir pasiryžimą milžiniš- Sovietų.^ Mat, tūlas laikai ikletas, nes juk busai bei
nepasisekimus. Girdi, misi- ^Qg masgg Amerikos darbininku, kad ji atstovhuja be- atgal ji pareikalavo, kad traukiniai veltui nevež, o 
onieną1 negali ne nosies darbius (]ar dirbančiuosius visos šakes. Sovietų valdžia.leistų An g- j pėkšti bedarbiai žiemos lai-
įkišti į tas Chinijos vietas, yįsj mūsų draugai; ir visi darbininkai, kurie dalyvavo lijos delegacijai ištirti “ka-1 įu nega]gs keliauti kelius 
kur valdo komunistai, kur m^su lokalinėse kovose už tuojautinę paramą bedar-|linių ir verstino darbo” pa- tūkstančius mylių, 
jau gyvuoja Sovietų valdžia, hiams ir už Bedarbių Apdraudą, dabar turi griebtis už dėtį Sovietų Sąjungoje. So-j . .
Ji bėdavoja, kad Jkomuniz- darbo, idant sumobilizavus kuoplačiausias mases vasario vietų valdžia atkerta Mac-1 Padengimui tų visų lesų, i 
mas taip smarkiai plečiasi, i io d. demonstracijoms. Alkanųjų demonstracijos mies- Donaldui, kad jis nekištų aprūpinimui maistu ir dra- 
jog tik suvienytas karas vi- tuose aiškiai parodė visiems darbininkams, kad mūsų nosies kur nereikia, kad jis panomis bedarbių delegaci- r 

’ 2-“ " L-:-/::: L "r;1:: ‘t-igeriau ištirtų savo šalyj ju< Darbininkų Tarptautinė i
sakomingi vadai darbininkų kovoje prieš alkį. Darbiniu- darbininkų padėtį, arba An- Pašalpa ruošia visuotiną, au-, 1 

j kai prisirengę kovai. Jie trokšta ateiti į mūsų eiles. igĮįjos terorą prieš liaudį In- kų rinkimą po visą Ameri- 
■Mūsų darbas yra tik tame, kad pasiekti juos ir supą-1 dijoj. T * į ką. Tai bus Darbininkų So-
! žindinti juos su mūsų reikalavimais tnojautinės para- į , . ________
mos bedarbiams, pranešti jiems apie mūsų delegaciją ir į _ .
jos siekius Washingtone. •z Sudarė Naują Kabinetą

I Pasisekimas visų mūsų buvusių iki šiol kovų prieš ba- --------

mis spėkomis kovoja prieš prieš alkį. . , , ,
bedarbius, kuomet jie išei- Badas smaugia vis didesnes darbininkų klasės sekcijas, 
na i gatves ir reikalauja nuo Del stokos maisto visokios ligos vis smarkiau plečiasi po 
valdžios duonos arba darbo. ?alk/įuSa nelaimės ii- kančios o Uio tarpu turčiai 

  tyčiojasi is badaujančių masių, dar didina darbininkų is- 
* l • D v v* v naudojimą dirbtuvėse. Turčiai viso Idos apgavystės pa-
SdUkld Bažnyčią Knran gelba bando užbovyti bedarbius, bando nukreipti juos
n . v . ir • , nuo kovos už gyvybės palaikymą.
iFlCSaiS KOmUniStUS Bedarbiai ir dirbanti darbininkai turi parodyti savo 

_____ galią. Vasario 10 d. Amerikos darbininkai, didelių ir ma-
NEW YORK — Ameri-|ZU industrinių miestų, susirinks masėmis ir parodys bo- 

knR krikščioniu bažnvčios Isams ir politiniams klapčiukams, jog darbininkų ręi- Sentė Eliza P Cobb^S kalavimai ^a tie Pat^’ kokius bedarbių delegacija sta- 
agente Eli a r. u gią kongresuį Washingtone. Tą dieną mes persergėsime 
zo is Chinijos ir skundži - L -r nuįukusjus išnaudotojus, jog bedarbių delega- 
si apie misionierių bedas ir . _ . . . .

Sov. Valdžia Atmetė 
Anglijos Reikalavimus

Brooklyno fašistai susiorga
nizavo savo locną juodą partiją. 
Sandarelkai"vienybiečiai parodė 
sprindį nuo nosies. Valaitis, 

įkuria kadaise skaitė save dideliu 
liaudininku, šiandien užsivilkęs 
kailiu juodžiausio fašisto.

Spardosi valaitiniai fašistai. 
Bet juos Brooklyno darbininkai 
puikiai pažįsta. Tai gengė pa
prastų šmugelninkų ir mūnšai- 
nierių.

su bažnyčių galėtų jam pa-(bedarbių tarybos ii' Darbo Unijų Vienybės Lyga yra at 
stoti kelią. Matote, dievo1-’ - 1—--■
agentam blogai klojasi.

lidarumo Aukų Rinkimo 
Diena. Aukos bus renkamos 
ateinantį šeštadienį ir sek
madienį, sausio 31 d. ir va- 

. sario 1 d., dėžutėmis palei 

. stubas, Stonis, valgyklas, 

. gatvėse ir tt.
I Tai ištikrųjų kilnus dar

bas. Vargiai kada buvo au
kos renkamos svarbesniam 
tikslui. Šitame rinkime tu
rėtų dalyvauti kiekvienas 
susipratęs darbininkas, o 
ypatingai mūsų draugės mo
terys darbininkės ir darbi
ninkų šeimininkės. Mes ra
giname visus “Laisvės” skai
tytojus, visus lietuvius dar
bininkus prisidėti prie šio 
kilnaus darbo šeštadienį ir 
sekmadienį. Surinktas do
leris reikš daug. Jeigu 
tūkstančiai rinks aukas, pa
sidarys didelė Suma pinigų; . 
kurių pagelba bus tęsiama .? 
kova už Bedarbių Apdract- 
dą ir už tuojautinę pašalpą.

spX" BXriM te™ Sunaikint, 
metinis suvažiavihiasĮ Kaip $5,000,000 Turto 
visuomet, taip šiemet stivažiuos I r 1 ______ 
būrys draugų svarstyti dienraš
čio reikalus, šiemet turėtų 
skaitlingėsnis būrys ;<_™__ k_,
Komunistinio aienraScio palai
kymas yra didelė darbininkų 
judėjimo problema, o itin krizio 
laiku. Bet kaip tik krizio lai
ku dienraštis vaidina nepava
duojamą vaidmenį. Kaip tik 
šiuo laiku mums reikia galin
go bolševikiško įrankio Įmovoje 
su darbininkų priedais.

BUENAVENTURA Co-M^> v'tsa lokalinių demonstracijų, bus sprendžiama 
.v —i-i I, q„,1o;a oc 7 pagal tą, kaip plačias darbininkų mases mes sutrauk-dalyvauti. lombia^ - Saus.0 ! 6 d. mo- į į P į demonstracijas. F— —1 

nai Mo gaisras ir nūs avė' u- duon^ jr p]8sU M .................. .
visą nuėsto centrą, jnamų ir . darbininku kova privers turčius rūpintis bedar- Pasirodo, kad naujoji vai
šiai^ nuosavybės sunaikinta ....L i-x-i.-...I...Wii.-i.-i.*: 1j-_-------------- --------------------

už $5,000,000.

50,000 Darbininku Buvo 
Antonio Ora Laidotuvėse

Draugai jau dabar privalo 
galvoti apie naudingus sumany
mus dienraščio rėmimui, plati
nimui ir palaikymui. Kiekvie
no draugo bei draugės nuomonė 
suvažiavimui bus brangi. “L.” 
yra revoliucinių masių. laikraŠ-

Vėl Pradeda Pjautis J Sovietai Samdys Užsie- 
Chinijos Militaristai nyj 13,000 Specialistę

I PARYŽIUS. — Senatorius 
£ _____________________ ___ „__Kova prieš ai- Lavai pagaliaus sulipdė

Įkį, kova už duoną, turi aštrėti ir plėstis. Masinė ka- ĮFrancijos naują kabinetą.

Ibiais, privers kapitalistinius politikierius pasitraukti Idžia remsis partijomis iš 
prieš pirmyn traukiančius darbininkų klasės batalionus, dešinės.

Kurkite daugiau bedarbių tarybų! Tęskite diena iš j ___________ 
dienos kovą miestuose už tuojautinę pašalpą bedarbiams ’ j

į Surinkite šimtus tūkstančių parašų po Bedarbių Apdrau- ę lj KnnfftfAnrna 
Idos B ilium. Sėkmingai susimobilizuokite del vasario 10! m”<UD1 RvllltlCIlviJa 
Ta diena visi išeikite į gatves ir pakeliate balsą prieš ai- Vacarin R DlAna
kį! Parodykite savo rasinę spėką! _ * IdbdTlO O VlVllrt

Darbo Unijų Vienybes Lyga. Į --------
New Yorko ir priemiesčių 

lietuvių darbininkų organi
zacijos turi būtinai išrinkti

SHANGHAI. — Nankin- MASKVA. — Penkinė^- 
go valdžios bėdos nepasibai- nio Plano pravedimas 1931 
gia. Gauta pranešimas, kad metais reikalauja daug ge- 
Shansi provincijos 8 gene- rai prityrasių i" 1 :“*"‘ 
rolai nutarė atmesti Nan-, technikų ir inžinierių, 

’kingo valdžios pasiūlymą tiesimo geležinkelių, 
i paleisti savo armijas. Jie statymo fabrikų, laivų, na- 
įturi 250,000 vyrų po gink- mų ir tt, reikia daug pri- 
lu. Jie gali paskelbti karą tyrimo, idant gerai padO- 
jNanldngui. Chiang Kai- rius. Tokių gerai lavintų 
shekas dideliam strioke. spėkų kol kas Sovietų Są-

Tuo tarpu Nankingo vai- j jungoje stokuojama.^ Šalis 
džia giriasi pasiuntus kelias j nepaspėja išlavinti užtenka- 

I naujas divizijas iš Can tono įniai greitai savo technikines 
Ikarui prieš komunistus. Bet spėkas.
I nieko nesigirdėt apie 
i kariuomenės veikimą.

ir lavintų
Prie
prie

i ii
aMANILA—Philipinų dar-! 

bininkai iškilmingai palaido
jo draugą Antonio Ora, se
kretorių Philipinų Komunis
tų Partijos. Laidotuvėse 
dalyvavo apie 50,000 žmo
nių. Dar niekados Manila j 
miestas nebuvo matęs to-j 
kios galingos darbininkų 
klasės demonstracijos.

Draugą Orą nužudė val
džia. Jis buvo suareštuotas i 
ir gabenamas į kalėjimą iri

Ir Francijos Bankai 
Jan Bankrutuoja

BREST, Francija.—Sau- 
| šio 26 d. čipnai užsidarė du 

dideli bankai. Francijbs fi- 
nansinis krizis plečiasi. “ 
darbe taip pat augą. !

Ballimoriečiai Rengiasi 
prie Debatų su Fašistais

BALTIMORE, Md.—Pa
garsinimas, kad vasario 11 
d. įvyks debatai SLA skili
mo ir paskolų reikale, la
bai sujudino visus lietuvius. 
Kaip jau žinoma, debatuoti 
užkviesti ponas Mikalaus
kas, fašistų lyderis ir SLA 
vice-prezidentaš, ir drg. A, 
Bimba iš Brooklyno.

Debatus rengia Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Litera
tūros Draugijos 25 kuopa, užsienio biznio firmos galės 
Visi progi'ėsyviai darbiniu- per savo atstovus Maskvo- 
kai turi darbuotis, kad į de- je tiesiai tartis su Sovietų 
batus sutraukus kuodau- valdžios užsienio prekybos 
ginusia publikos. Ten bus įstaigęmis. Taip būsią ga- 
irndvfil Vii 'FnciaTinIfai limo i____

Be-

Tie Patys Kazokai, _ . . . . . . . . .   _
Tik Kitaip Vadinsis ir pasiųsti delegatus į atei- 

____ _  vių gynimo konferenciją, 
WARRT^RURGH Pa. — ivyks vasario 8 d., 11 HARRISBUKGH, 1 a. vaj Įj^g pĮaza SVe-l -----------------

Pennsylvania valstijos gu-tainėj New Yo*ke< L. . ____  _
bematonus Pinchot sako, Lig; ‘‘ 
^vitaiSos^c^rand^on ga ir orfianiz“otos 1 Imperialist!) Vežimą 
sylvanjbs Coal and iron maggs lėg ,atmušfci ^og r v 
Police,” tai yra, kazokus, limus, >Visos lietuvių 
kūne yra pasižymėję km- - < • - - 

darbais prieš ri dalyvauti kovoj už 
Bet ™toj siq livių 

į KaZ/VUVU, JLJL11CI1UL pUSVŽLVyB I\l-I 
nereiškia. Pradėta derybos, tus, ‘ būtent pačios valdžios 
bet jo^ nieko gero Japonijai paskirtus. Gi “Coal and Iron

Soviety Valdžia Neleis 
Japonam Atdaryt Banką

TOKYO. — Tūlas laikas 
atgal Sovietų valdžia uždarė 
Japonijos Korėjos Banko 
skyrių, kuris gyvavo Vladi- 

__r__ vostoke. Tai buvo imperia-
tadT*jį"užmušė, bet “viešai i Ostinių intrigų lizdas po 
paskelbė, kad, automobilių i priedanga banko. Japonijai 
1 _ _ . A. ’ ‘ii W Ak t a ei t n irsi n»r_nelaimėj d. Orąs tapęs už- protestavo prieš banko už- viniausiais
•muštas- Tai darf viėnąs darymą, bet Sovietų valdžia darbininkus. Bet vietoj šių Į 
kruvinas, darbas Amerikos atsakė, jog protestas nieko kazokų, Pinchot pastatys ki- 
valdžios, kun laiko paver-j 
gus Philipinų liaudį.

Nauji Patvarkymai Sovietų 
Biznyje su Užsieniu

MASKVA. — Iki šiol dau
giausia kontraktus ir ^pir
kimus f užsienyje Sovietai 
darydavo per savo speciales 
agentūras. Bet nuo dabar

nežada, nes Sovietų valdžia 
griežtai atsisako leist sveti
mos šalies imperialistų ban
kui gyvuoti Sovietų terito
rijoj..

Nusišovė Kapitalistas

JERSEY CITY. - Kulką 
sau kakton suvarė E. I. Ed
wards, btivęs New Jersey 
valstijos senatorius ir gu
bernatorius,3 taip pat stam
bus kapitalistas. Sakoma,įrodyta; k, f^Hnlai! lydė- Įima žvengti daug batika. W taR

™ daro su darbininkų pi- ling^ trukdymų ir 'viHoni- tyti ir Edwirds neteko pro-
- • to.mgais. mų.

tos Į Todėl Sovietų valdžia rū
pinasi nusisamdyti tokhj 

| technikų užsieny ir pakinky- 
1 ti juos darban statyme so

cializmo. Associated Press 
| praneša iš Maskvos, jog So- 
i vietų valdžia trauks iŠ už
sienio net 13,000 tokių spe
cialistų. Šiandien Sovietų 
Sąjungoj yra apie 4,000 už
sienio specialistų.

. Samdoma bus užsienyj 3,- 
000 inžinierių, 7,000 lavintų 
mechanikų ir 3,000 “foremen

Ūksiu Gandhi tapo paliuo-įtrauklaml ls Amerikos.
Į su o tas, kuomet 60,000 eili- t ————

<! 15 Meta Bedarbe Bandė 
San Gyvastį Atimti

Puolimas ant ateivių au- Ketina Pakinkyt Gandhj į

, -f LONDON, — MacDonak! 
darbininkų organizacijos tu- das paskelbė kw;

I -M. rl n l'irr-ron L . viry nf Į _ A .rtV’ bus pradėtos derybos 
Gandhi, vadu 
botažo.” ' F ■

(griauti nacionalistų j adė ji-j

kad tuoj aus
L. su

“ramaus sa-
Pagelba Gandhi

[MacDonaldas bandys su-
'Police” samdydavo anglies į
kompanijos. Reiškia, kazo-1 Paminėjimo Susirinkimą 
kai vis tiek bus, tik juosi _____
kontroliuos pati valdžia, ku- ,
rią kontroliuoja kasyklų YONKERS, N. Y.—Per- mų nacionalistų tebepūdomą I 
kompanijos. įeitą sekmadienį turėjo įvyk-'kaleJimB urvuose, j •įeitą sekmadienį.turėjo Įvyk- galėjimų urvuose, i • 

ti Lenino mirties paminėji-
Vienas Draugas Užmuštas, mo susirinkimas. Susirinko RockefeDerio Auka
3 Sužeisti, 80 Suimta

| NEW ORLEANS, La. — 
'Ethel Han sm irt h, 15 metų 
bedarbė darbininkė, išgeri 

darė ir neleido darbiniu- NEW YORK. — Milionie- nuodų, bandydama nusižu- 
kams eiti vidun. Gi tie niek- Į rius Rockefelleris paaukojo dyti. Staig?) nugabenta į li
gai buvo parandavoję jSve-Į^P’^ Raudonajam Kry- Įgoninę ir gj’vybė išgelbėta.

apie 2,000 darbininkų, bet Raudonajam Kryžiui 
St. George Society bosai už- • _____ #

HAMBURG, Vokietija.—
Sausio 26 d. čionai darbi-
5^pXist^U°Vde^lwLurItah1^ ir Payrant" ran-l^ Tuo tarpu iš Rccke-ĮJi sako, kad p'darbo”neęaH

'S draugai Bun-BU jJobdja, kad išardyti su-^darbių eiles badauti ir pasidaryti .įuiu gala, išsi- 
'“raikinią. įšalti. > įbraukti iš gyvųjų tarpo.
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t M “Socialistai” ir Atidėtasis Karas

Ką Reikia Daryti?
Klerikalą' lapas 

nmkas” sausio 23 d. laidoj, • • 
sekamai dejuoja del bedar
bes: ,

’ Kiėkvienam dideliam mieste 
bedarbių būriai stori eilėmis, 
kad tik -šiai dienai gauti ką 
nors pavalgyt!. O kiek tokių, 
kurie nedrįsta eiti viešumon su 
savo nelaime ir niekam neži
nant badaują namie!'

Tokiam1 padėjimu i esant, ro
dos, laidžią tūrėtų imtis ener
gingiausių priemonių ir ’stot 
prieš nedarbą, kaipo prieš na
minį priešą ir koydtj su juo-1 
mi kaip tikruoju karo metų. I 
Kąs gi daroma? Vieton, kad 
pažerti biįiohais .dolerių,' val
džia atkiša vieną-Kitą milionė- 
lį, tartum trupinį nuo tortin
gųjų, stalo. > 1 1 1
Ir tą savo dejavimą už- 

Įbaigia vienu žodžiu: “Liūd
ina...” Taip, visiems žino-j 
ima, 
(darbiai turi daryti, “Darbi
ninkas” nepasako. Juk val
džia yra turčių klasės orga- j 
nas, ir ji rūpinasi turtuolių 
reikalais, o biednumenę ji Į 

■ slopina, spaudžia t 
(naudai. Kad išbadėję be-: 
I darbiai nepradėtų kelti 

, i maišto', valdančioji klasė per 
.(savo labdaringas įstaigas iri

Toje sutraukoje nurodo
ma, kokis nuošimtis svetim-

ĮDOMIMAI
(Keletas Pastabų delei Drg. J. B. Kritikos Brošiūrai I 

“Ar Stebuklai Pagydo?”)
Gerai, kad d. J. B. padarė, 

peržvalgą nAr Stebuklai Pagy- lykėlius paeiliui. Paėmęs iš kny-l Augštesnių 
db?M Mano manymu, jis šiuo gutės citatą, kad laukinės ga- h 
tarpu tai atliko pamalingiau ir dynės žmogui “viskas, kas ne- pusę^ 
objektyvingiau, negu kitados, suprantama, iv ” 
apžvalginėdamas amerik i e č i ų 
darbininkų išleistas knygas' bei 
brošiūras. Jo apžvalgos-krlti- 
kos patiekimas ir tuo naudin
gas, kad jis padės iškelti švie
sesnėj aikštėj ne tik knygelėj 
neaiškias vietas, surištas su nu
rodymais tikybbs ' atisiradimo, 
bet patį klausimą — kada ir M uuo
kaip atsirado religija —padės gadynės žmogus nesuprantamą 
pastatyti suprantamesnėj augš- Jam gamtos reiškinį vadintų 
tumoj. ' ■ > • ' Igtebtfklu įa prasme, kokia stę-

Nėrašyčiau nė Vieno ’žodžio (būkias šiandien skaitomas.' Tai 
delei d. J. B. pasthbų, jei kri- buvo pasakyta kojokviališka kal- 
tikas nebūty kai-kurfų viėtų ’ 
mano knygelėj petstatęs netaip, 
kaip aš supratau ir aiškinau. 
Tas įvyko gal ir del to, kadlkysim, Lietuvos kaimietis, ma-

blausiose pramonėse, kokie 
yra įstatymai prieš ateivius 
įvairiose valstijose, kokie 
biliai patiekti kongrese per
sekiojimui ateivių ir tt.

Įvairiose kolonijose veik
lesnieji draugai turėtų įsi
gyti tą faktų rinkinį, kad 
galėtų geriau apsipažinti su 
vedama koVa prieš kapita
listų ataką ūnt ąterviiį dar- 
biųinku.

Uždraudė Naudoti Masinas
“Montgomery, Alabama ir 

Hagerstown, Maryland, ta
po uždrausta naudoti dar
bo taupinimo įtaisai kasi
mui naujų srutų nuovadų. 
Aprokųojama, kad ranko
mis kasant ravus bus 75% 

.." iaip, visiems žino- kr,/,,kad UūdLa. Bet ką be- dauPa.u T““-------------------------- I
— - - naudojant mašinas, lai yra sjpažjstu ir tai, kad metodą ra- pratimu n

i vienas praktiškųjų būdų iŠ- šymo ir aiškinimo stebuklų at- Į laukiniam 
įrišimui bedarbės padėties.” siradimo nėra pilnai marksisti-pus.” Toki<

Taip rašo “The Labor He- nė. Tai, be abejojimo, yra pa- vės žmonių 
raid” (sausio- 28 d laidoj), seka to, kad veik visa knygų- stebuklus, 1 
geltonųjų darbo unijų orga-lj® telpanti medžiaga yra sem- ---------- -

turtuolių S 'į3^ . r., i ta iš buržuazinių Šaltinių. Pri-

; į^ Karą prieš Sovietų Sąjungą Prancūzai ir' Įriti- impe- 
rialistai buvo atidėję is 1930 mėtų į šituos 1931-nius me-

Tiltai paaiškėjo Maskvos teisme prieš vi dujinius So- 
;vietų nevidonus, inžinierius ir profesorius. Kad kurinis 
veiksmas prieš Sovietus neatšauktas, o tik atidėtas, tą 
fektą ypdč pabrėžia “Prkyda,” Sovietų Sąjungos Kęm. 
.Partijos centro organas. ■, 
4j Imperialistai ne tik daro prieš Sovietus, naujas slaptas 
kytartis, n^ tik Rengia ginkluotas savo spėkas,; jie itin 
hiobilizuoja ir *sociialistusį” kaip savo agentus tarp d'ar- 
bininkų ir valstiečių; kaap kapitalistų skalikufe. kurie 
šiundytij darbo žmones prieš Sovietų Respubliką. O 
įStocialistai” mielu noru gizauja imperialistiniams savo Į 
ponams tame užsimojime.
" Fi'ancijos “Socialistų” Partijos rolė yra šitaip perstaty- 
ta paveikslėlyje, telpančiame ‘Travdof’ (1930 m- gruo
džio 16). Imperialistas pasiėmęs už rankenos minis-j 
terijos portfelį; pro vieną portfelio galą išsikišęs karinin- j 
kas su kulkasvaidžiu (machine gun) prieš Sovietus, o pro j 
Jptą galą kyšp kapitalistas, iškėlęs savo vėliavą su obal-i 
siu prieš darbininkus. Visą gi to portfelio sunkumą 
laiko iŠ apačios net prisitūpdamas žmogynas, kuris neiš-1 
įp# Francijos “Socialistų^ Partiją.
^pai tokie “socialistai” (Renoddiai, Bliumai ir kt.) lai
kė’ konferencijas su Kerenskio, kalbėjosi apie lengviau
sius būdus, kaip nuverst Sovietų valdžią; ir buvo pasi
ryžę veikliai remti karą prieš Raudonąją Respubliką. 
W Iritaip, kaip pagal paliepimą Prancūzų valdžios ir ge
neravo josios štabo, Antrasis (“socialistų”) Internaciona
las išleido’ tuomet ir atsišaukimą, “kad tarptautinė dar
bininkų klasė vienytusi su socialdemokratais, kurie (būk 
tai) kovoja už įsteigimą Rusijoj demokratijos.” 

g» Patys socialdemokratų vadai Grpmapai ir Sūchanovai, 
laike jų teįsmo Maskvoje,! pripažino,, kad jie ne tik buvo ___________ |_______ _

|:^Wncijos imperialistų agentai ardyt Sovietus is vidaus; Įjonai darbo žmonių ba&au- 
bet kad jie taipgi .vykdę bendrija savo Antrojo Interna- laipsniškai naikina savo 
iieionalo politiką. ' O jife puikiai žinojo,; kad Sovietų nu- svejkatą! Bet ką reikia da-

;Įjvertimas per i Karą būtų reiškęs neapribotą laikotarpį I 
kruviniausi oš kapįtalistinės ■ diktatūros.' 'J

'Jį To negana. ’‘Socialistų” lyderis BpnkUras įnešė Fran-j
‘aeimui sumanymą sumiktarizubti (sukareivinti) vi-; 

Mbą tautą, tame skaičiuje ir vaikus. Turėdami tokią so-i
Bialistų paramą, Francuos vąldonai pakelė karines iš- Į 

lųaidąs tąip. kad i930vmetaiŠ jos daugiau, kaip antra tieki . .
MrSifo metų;kames pinigų sumas. Tuo tarpu mo- gos vadovybe Demonstruo- 

. pėsčiai Vidutiniai liko pakelti kiekvienam 1 žmogui nuo kite, reikalaukite valdžios,
fraakų iki 324 frankų per metuš. Panašiai dedasi kad tuojaus duotų tinkamą

irTenkijoj, ir:Rumunijoj ir Fiiniiandijoj* (Suomijoj), kur, pašalpą Kovokite už komu- L-exrumiJlj[ia uaJ|WĮLltt, mW 
W “socialistų” pagalba, darbininkai vis gryniau skutami nistų sumanytą sociales ap- .J :
h* kerpami ir taip darbo liaudies lėšomis ugdomi iždai draudos tūlių. Visoj šąls^ £ .
&rrii prieš Sovietu Sąjungą. pakelkite galingą balsą už
i Wbvoj, todėl, prieš iihperialistūs, besirengiančius už-j tą bilių, sulyg kurio va!
’pulti Sovietų Sąjungą, turi būt vedama neatlai džiausią, j danei o ji klasė turi sūdė-Į] 
įtūžusi batalija ir prieš “socialistus” unijose ir visose ki- ti užtektinai pinigų, kad be- 
įtOse darbininkų organizacijose, ir miniose apskritai. OI darbioms ir del ligos, senat- 
'rikyvaizdoje vis didėjančio karinio pavojaus 'Sovietams, I vgs ar kitokios priežasties

Pildomasis Biuras Raudonojo Unijų Internacionalo atsi- Į negalintiems ' ' ‘
,|auįda į visli šalių dailininkus: . _ (mokama atatinkama

žvilgterėkim į kai-kuriuos da- Į Keistos Vabalų širdys 

gyvūną širdis 
pumpuoja kraują tik j vieną 
,- .. Bet įvairių vabalų Žir* 

išrodė stebūklin-1 dls varo kraują tai vienon, tai • 
ga,” J. B. sako: į vėl antron, priešingoj pn^n,

Pas Mizara, jei tamsuolis kaiP kad ištyr® DartlunM J 
žmogus, pavyzdžiui, nežino, iš !^0,egijd°s P^fesoriuš J. Hl 
kur griausmas atsirado, koki trercuia- 
san tildai tarp žemės ir sau
lės, tai' ir bus, to tamsuolio 
akimis' žiūrint, stebuklas.
Aš niekad nemaniau, kad tos

ba, JbfHent, ta, kaip šiandien, 
pavyzdžiu^, tamsūs ,žmonės kai- 
kuriiios reiškinius vadina. Sa-

Elektromagnetizmas Kaip 
Augintojas

Elektrinis magnetizmaa yra 
sveikas dalykas bent kirrab 
narna, kurie vadinami planari- 
jais. . Sukapok tokį kirminą j 
kelias dalis,, ir kiekviena dalis 
paskui pati sau auga. Detro
ito „ Universiteto , profesorių 
Muttkowskio ir L. E. Buss'o 
tyrinėtiems Jdrminams, kurie 
buvo sukapoti, reikėjo Į4

L—,- - j :.W
‘šte-|r^ buvo leidžiama po penktas 

j . minutes į dieną magnetinė elek- 
“čiudnas ^ros s™v®» t^l bLe kirmirto ga

baliukai ataugo per 11 dienų. 
Taigi magnetizmas trimis die
nomis pagreitino jų atauginu.

• 1

tūlose vietose apie stebūldų at- tydamas šiandien saulės apte- buvo sukap 
siradimą persiautai ir trumpai mimą arba išgirdęs ugniakal-1 nM ataugti, 
pasakiau. jnio išsiveržimą, ęako, tai “šte- rto buvo k

Prisipažįstu, kad knygelėjbūklas,”"stebūkUngasapsireįš- 
“Ar Stebuklai Pagydo?” randa- kimas,” “stebėtinas,” ‘r—,—„ 
si nedasakymų, neaiškumų. Pri- dalykas,” etc. Tik tuo su- 

pratimu ir aš “primečiau” 
v žmonėm ^stebūk- 

Tokios prasmės seno- 
j supratimo apie 

, kaip šiandien su
prantami, laukiniai žmonės ne-j 

įgalėjo turėti^ kadangi jie n etų-j

Gyvybčs Medžiaga Tąsi 
Kaip Guma

Pamatinė medžiaga, iš ko-' 
einamos komunistinės literato-Įrėjo organizuotos religijos ir tų Irios susidaro kiekvieno gyvio 
ros tuo klausimu nebuvo. Net specialistų (kunigų,'etc.), ku- bei augmens celės, arba narve

liai, vadinasi protoplazma.
stebuklas,! Tas pats ir del paties supra- Pennšylvanijos UniveralUfiį 

8ay,°,,,a7a*“,8a6 Iti darbo didesniam skaičiui Imūsų komunistinėj spaudoj tim0 Apie dievus. Laukiniai profesoriai Janet Plowe ir Win.valdžią bando suteikti Uba-|U ;™n”k“Jtai uždraudžia. (angliškoj ir UotuviSkoj) nobu-Lonė, negalėjo dievu tursa lo- Soilriu dabar Uįrė. kad tU
- -- vo parašyta ne vieno pagrindi- fcjų' kokius šiandien garbina vi- Vra tystanti medžiaga, pana* 

■nio straipsnio. šokių tikybų pasekėjai. Jie ga-j^Ri kaip guma.
1 ^Ar Stebuklai Pagydo T1 kaip 

c ir buvo rašyta tuoj autiniu h 
greitu praktikiniu klausimu. iŠ--. ] 
kilo Maldeno “stebuklas” j šim
tai tūkstančių darbininkų va
žiavo ten šliaužioti ant kapo, 

Lpasisjemti f pjtrvd kįr įjuo °gydy- 
Utįs.”^ *Tayife: pkąi<6jujfefc puvo ne- 

mažai ir lietuvių. Vadinas, rei-1 
kėįo įmJSs štokių-tokių ijrieitio-.

Uniją, kad tuųg irklus įrflęunfgų

‘ I nas, išeinantis Kansas City,
Missouri.

Vietoj sutrumpinti darbo tokiu Amerikoje svarbiu klau-Įrie Stebuklus gamina, 
valandas ir tuo būdu suteik-1 simu, kai Maldeno 

komunistinėj

igišką almužną, kuri dažnai
Į būna prasto maisto pavida- ^na 
jlė.
; Taigi, liūdna padėtis. Mi-i

Ina mašinų naudojimas. 
|Įvairių miestų valdžios ge-į" ,, 
iriau sutinka mašinas pade-Lk 
ti į šalį prie, tam tikrų dar
bų, negu trumpinti darbo 

i valandas. Mat, nieku būdu 
nenori duoti, pavyzdį, kad 

Į prie suti'uippįūtų( darbo va-, 
(landų taip pat galima pa
kankamai ; d&rbo atlikti su 
pagefbfi?* niAŠinų. Šiandien

Komunistų Partija sako 
bedarbiams; Nebadaukite, 
bet kovokite/ Qr^pizIlpki-. 
.tęs į bedarbių tArfbas_-po ištobulintos mašinerijos Isii išnaudotojais prasimanymus 
j Darbo Unijų Vienybes Ly-P.^ pakanka darbininkam atmušug.; kad parodžius darbi- 

dirbtį šešias, o daugiausia 1 
j septynias valandas į dieną. 
Bet dabar kapitalistai ne tik 
netrumpina darbo dieną, bet

šokių tikybų pasekėjai.
liejo “dievus” įsivaizduoti tik su- 
Įlyg tų laikų gamtinių apystovų 
Isantikyj su jų ’pačių gyvenimu, 
į Įvairių kraštų žmonės įvairiaip j 
(suprato ir aiškinosi sau nesu-j 
prantamus jiems gamtos reiš
kinius: vienur būdavo laikoma 
viršgamtlne pajėga perkūnas, 
saulėj ir kt. dangiški kūnai, beijggj per savo ekvatorių (pusiau- 
relškinlfti, .:įiiįui! laukiniai gxvu-|ja, arba stor 
teis x_.e_If. <■ ■' '•

Lėtas Saulės Sukimasis* 
Aplinkui

Sąulė irgi sukasi aplbkm. 
Bet astronomas Otto Struve »t- 

į randa, jkad tas. saulės sukimasis, 
lyra gana tingus, žvaigždė U-
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ninkams, jog tokių stebuklų bn-) 
vo šinitai-tūkstančiai praeityj ir 
kad visur ir visada jie buvo- su
galvoti ir palaikyti išnaudotojų 
išnaudojimui tamsių pavergtų 
žmonių; palaikymui jų nežinys- 
Itėj ir didesniam paklusnume.

Ot, ir buvo pavesta man ant 
greitųjų, pripuolamom nuo kas
dieninio darbo ir susirinkimų 

I valandom ši (su apribotu pusla
pių skaičium) brošiūra pa-

dėlė bedarbe, tai psisilikę 
J prie darbo darbininkai ver

čiami dirbti ilgas valandas, 
verčiami skubinti.

Už tai darbininkai 1įuri _
organizuotis į revoliucines ruošti, medžiaga surankioti. Ra- 

riii-hfi hūtn darbo unijas po Darbo U- šant ją, nepakankamai domės 
uiidu du vų u vienvbės Lygos vado- buvo kreipiama į pagrindinį is- 

^te i*”* TTr**'■ji*’*. _ įmokama atatinkama . ap- , . i +• x cnK-nmni iatskinimą atsiradimo*stebuklu,’d°-mę 1 telT koines pramo- į ^auda, kad žmogus galėtu M* u' k?votl u.z s“trumP1: tikybų ir bažnyčių. Vyriausiai,
nes darbininkų, į musu veikimą armijoj, laivyne, tarp §iek tiek žmoniškįau rirven- darbo valandų, pries ' o parodyti, kad patys si«J 

in- a—1™!^ Aįšku kad valdži^ neįšiskubinimo sistemą, uz pa-^būklai. buvusieji h- esamieji,)
pildys nei tų, nei jokiu kitu naikinimą vaikų darbo. Gel- |yra niekas daugiau kai tik ap- 
darbininku reikalavimu ieii tonosios darbo unijos po va- gavyste Del to tik trumpai bu- 
™ dartininkai S’ ne- dovybe Amerikos Darbo Fe- vo grybžtelta tas taip svarbus 
gu uarDinuiKai lyics, ne j ,. +nc L-avor klausimas, kaip atsirado rehgi-kovos, jeigu bedarbiai ra. deracijos neveda tos kovos. g ir dd 8tunin6 I
miai badaus,, laipsniškai ma- r*1! vadai, sūdaię oe a r priežasčių, aišku, jis nebu-
rinsis. Bet jeigu darbinin- fr°nto su bosais, naudoja, 
kai, dirbantieji ir bedarbiai, tas kapitalistų nau- nušviestas. 

* 7 ___________________ Kuri

k orlaivi jos ir kt. kariuomenės dalių... Sujungkite darbai 
prieš imperialistinį karą ir darbą už Sovietų Sąjungos 
apgynimą su kova už kasdieninius darbininkų reikalus 
ir reikalavimus.”

Nesiduokite Nukreipti nuo Kovos Už Bedarbiu 
Apdraudos Bifiy

’ Amerikos bosai irgi negali.nuo ’išlaidų į bedarbių fondų, 
kada komunistei .vi- Ikad ant dirbančiųjų ųžkraut vii 

S>je šalyje plėtoja bedarbių ir Įsą naštų bedarbių, maitinimo. , 
irbančiųjų kovas už apdrau-l Kęmjmistų parūpintas Bedar- 

į|os įstatymą bedarbiams? Talj ‘ 
ttk. todėl kapitalistai, jų, .politi- 
įneriai ir mokslinčiai laukia

sudarys bendrą frontą, pe
tys į petį stos į kovą, jie 
privers valdančiąją klasę iš
pildyti jų reikalavimus.

j-. . . j*" ♦ I
jvo pamatiniai (marksistmiai)

da£ Todėl reikalinga būda* Ntegaliu sutikti su d. J. B. Į 
voti revoliucines darbo hfi'
jas, kurios kovotų už 
bininlęų reikalus.

j. B. 
uni-'man daromu primetimu, būk aš, į 
dar-

bių Apdraudos Ėmus reikalaują 
visai kitokius apdraudos : mokėt 
bedarbiams penai jas vien tik iš

Savo konferencijas ir čiauškia kapitalistai ir valdžios lėšų; 
apie kokį bedarbių “aprūpini- apdėt kapitalistus reikiamais

į m%H Jie nori Atitraukti dar’fci- 
ninkus nuo kampanijos už be
darbių apdraudę, kokios reika
laują komunistai iš valdžios i^ 
kapitalistų šdij.

> Mūsų prifešal į
laikais, todėl, šneka ap&e /"ame-
rikoniškąM apdraudiiną bedar-i _ t
biams. Taip antai, Russell Sage P^kia iš darbininkų iš naudo-1 
Foundation konMtetta pereitą j tūno; visiį i valstybes iždą ei-

. Ji.nn'ni'ia-ii nilirmoi

Faktai Apie Ataką ant
Svetimšalią Darbininkų

Naclonalis Komitetas Gy-( v D6AAŽ7-----
nimui Svetimšalių yra paga- vARsAVA. — 

_____________ «« nprcr AiitahnaaR y

įrdškiiuai, Įdilui! taukiniai gyvu- ją, arba, sėmusią savoAamw>;
į 11 ai, žvėrj'S, etc.' Dar kitur upės iį0 dalį) pasisuka po 37 iftylhs 
ir tt. Tai negalėjo būti religinis per sekundą. O saulė juda 
garbinimas tų daiktų, o tik pra- pinkui save 30 sykių lėčiau. Di
džia, pagrindas religijų vysty- kaip žvaigždė Algol.

Įmui. į jojų saulės ir kitų žvaigidtil
žinoma, kalbamoj knygelėj aš sukimąsi astronomai ypaS jOfr 

to plačiai nenušviečiau del jau Įtėmija ir apskaitliuoja laike už- 
iviršsuminėtų priežasčių. temimų, kuomet būna matom

J. B. citavo keletą sakinių tik spindintis kraštukas saul® 
Įmano aiškinimo apie tai, kas arba kurios kitos žvaigždšft- ; 
privedė žmones tikėti į viršgani- ______
tiškumą, bet jis nepacitavo pa-Į

jčios išvados. Knygelės 4 pus- Bakterijos Gamina Elektrą 
lapyj mano pasakyta: ~ - l AL 1*Kuomet žmogaus kūne bakto" 

.. .laukinis žmogus, miegoda- rijos, skleisdamos ligą, daugina 
mas, matė sapnus, per ku- si( tuo pačių laiku jos gaminą 
rilio kalbėjosi, mylavosi, py- ir elektrą, sako Dr. Barnett . 
kosi ir mušėsi; jis saulėtą Cohen iš Johns I-Iopkins tini’, 
dieną vaikščiodamas matė sa- Į versiteto. Jis reikiamai vieta- 
vo šešėlįr gi debesuotą — nie- |niis sujungė bonkutes, kur ta
ko panašaus. Iš čia jis pra- vo tam tikrose sriubose augio* 
dėjo sanprotauti ir galvoti mos bakterijos, ir iš to pašilta 
apie tai, kad, be kūno, pas rė lengvai apčiuopiama elektros 
jį randasi dar kas daugiau, sriovelė.
kurio jis nemato: “vėlė,” ku
ri glūdi tam tikroj kūno da- ( 
iyj-
Paskui sakiau: ____ __

Vėliau, tačiaus, atsirado iš m5 budelis Brumarskfe 
tu pačiu žmonių sugabesni, * - ------- •
gudresni ir apsukresni, kurie 
ne kartą bandė įvairius gam
tos prietikius pasisavinti, pa
sisakant, kad tai jų <

žn 
kJ 
m

ki
dl
td
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.mokesčiais; perves! į bedarbių 
šelpimo fondą bilionus dolerių, 
kurie dabar skiriami kariškiems . .,
reikalams; o tų fondų kontro-įką ant svetimšalių darbinin- 
liuotojais ir skirstytojais pasta-Įkų Jungtinėse Valstijose.

įminęs kalbėtojams faktų su
trauką apie kapitalistų ata-
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Kam Budelis—Bidvyiįs^
Kada čechoslovakijoj knlfiįk 

vieną moterį, mirtin p:ismere- 

jis, sulig laikraštinių prart®*> 
nti pa- ■ Hri. gavo nuo 6,000. mergini 

»isakaūtrkad=rai jų darbas, i Pasisiūlymus jam į pačiaįįį 
Tuomet imta jie barbinti, kai- specialistas, - atrtj

- - - - didvyris akyse tūkstaniN
I merginų ir moterų.

šitoj vietoj, turiu pabrėžti, aš Prie. tokio tai 
 , supratimo priauklėja kajmię, I iiupanaiiKUiuai ainniai puuuiiail .« , 

išvadą tame, kad nepabrėžiau, ?.n^ surėdymas tarp pat 
1 abesni, gudresni ir

Jais buvo tų laiku ?’1 galybė ant darbinaH
- ■ ■ - 'ir valstiečių, teroras prieš

bo žmones, nuožmūs buržuoS’ 
,niai sportai, kaip kad knivio®* 
'kumštynės ii- žvėijiškdsji^^ 

dalykai. Įrio tie “sugabesni,. gudresni ir|—d^^>.
<. ’i----- 1------•„ . .. ir moterims ršsidirhtsatojF

pratimą” apie didvyriui.,įj 1*2^ 
sai ne todėl minimi tūkstanfl* 

j čechoslovakijos moteriškiy.^ 

įrankis įstatymų, vykdjffi^ 
tiesos, bet todėl, kad jis 
atrodė “galingas,” kietis 
gailestingas, ir todėl
Savo pačiai tinkamas “fl®* 
jai?’

draugė su buržuaziniais moks
linčiais, sakau, kad tikyba tai 
yra “amžinas dalykas.” Jis sa
ko:

... buržuaziniai mokslinčiai 
mokino ir mokina, kad ’ tiky
ba amžinas dalykas. Kleri-| 
Italai irgi mokina, ^id nieką- Į 
dos ant žemės nebuvo žmo- , .
nių be tikybom Kiti prisi- nepakankamai aiškiąi padariau 
kalba, kad ir gyvuliai tori ti- - . ------------ - - - --
kybą ir savotiškai nesantį kas tje “sugabesni, gudresni ir 

Į dievą garbina. apsukresni.” J“«
bendrijų vadai, patnjarchat | 

Ir tuojaus drg. J. B. bando buvo patrijarchinėj visuo-į 
įtikinti, kad menėj, kuomet atsirado šiek

Ir pas Mizara tikyba ir šte- j tiek ^pridedamojo darbo, iš ku- 
būklas “amžinas” Č_VL_,, -
nuo pat žmonių atsiradimo apsukresni galėjo ,pasinaudoti, 
(išsivystymo) ant žemės. “Įžangoj į Polit. /Ekonomiją” 
m x . lA. Bogdanovas taip jau nuto-i

tte“- Z^'a ? Pid0- Patriarchiąėj tvarkoj J --- ---
nemtinė ir nemano. Jis taip , ( po kartai, kaupė-1 korik'u’ kad

r : tTT—Tfku<L .nMak5'/^ny«elūJ si patyrina, augo žinia.'
ligomiB; daugiausia šiltine iri Ar Stebuklai lagydo?” pravę-1,, ■ .

“*■ ’ * daria ta riintis> kad tikyba, t
S ~ bažrtVfltos- it stebūklai ..buvo ‘ .tojai buvo seniausi žmonės 

, iateigta pashuniaojant tamsa ir gentyje vadinasi, paprastai

Busas Įvirta į Upę;
Šei Žmones Prigėrė

-šaleBrom-
. berg. autobusas nuvirto nuo 
. kranto į upę Brdą. Veži- 
. kas paspruko, bet risi kelei- 
. viai suvirto-f upę. Vieni iš-

po šventieji, kaipo pranašai, 
pusdieviai, arba dievai.

paSkyttnfais atstovus bedarbių ir dirban-1 Komitetai praneša, kad tą mušė langą ir išlindo, bet še- 
i apte “ame~ ..-c.. 'faktų sutrauką galima gau- ši prigėrė.
iifną b^ar-į: Visi kapitalitetams pieilnaiLĮ į§ Bacidfialio ofiso, pa- -------------- .

siunčiant 5 centus už pri- Tavojmgos ugos Kaune
^ penktadienį paoUld, kad patys Įmintieji bhionaU, doleriij yra siuntimą. Nacionalio Ko- 
mirkantieji sumokėtų didelę dF tiesioginiai bei ne^ėsloginiai iš- mite to rastine randasi po 
flyjųmą lėšų bedarbių apdrau* traukiami iš darbo žmonų. Tai No. Union Square, New 
dos? fosda; 0 iš to fondo ęer|li tų'ibihSūadjbs ir jos valdžios York, N. Y. 
anribotų skaiįių savaičių batųnipiat£kU tori bftt mokama be- ------------

džiumą lėšų 4 bedarbių apdrąū- traukiami iš darbo žmonų. Tai No. 32 Union Square, New
KAUNAS. — Gruodžio 

mėnesį Kauno mieste buvo 
93 susirgimai pavojingomis

išmokama betlarbiams kokie 40J,darbiams pensijos. ..jas vasario 10/ tai yra dieną,
^rasentų paprasto jų nUnroto. šiam gi Bedarbių Apdraudė kai bedarbių delegadja, n»vy- r
‘‘AmerikoniškuRųas” djft. . tąme,|Ęiliui paremti turi -dirbantfejiįkuB į VVashingtoną, Įteiks šalies

■ itaįį., paliiMJsiųjt fabrikantas, įir, bedaibiai mobilizuotis L .di-i [kongresui komunistinį Bėriarbių sudaro puik, 
prelejūs ir ki-ius išnaudotojus tižiausias masines demonstraci-i Apdraudos Bilių. 'goms c^idų

jas vasario 10, tai yra dieną, škarlatfna. Ūgųplė- 
Itimnrf T»

V | D VC k* UV1VJJCBIK V U9«B ĮJt

nesupratimu gaftW 
reiškimų. r. .

Gi
to patyrimo , ir žinios saugo-

gftiityj^^ vadinasi, ■paprastai 
tte'pWs TfflJriaifchai* jįe tą

(Tąsa 3-čįąm pusi.) O.
Z. .. 1

7^^
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Kada ir Kaip Atsirado 
Religija?

(Tąsa nuo 2 pusi.)
patyrimą ir žinojimą perduo
davo kitiems, kaipo savo bo
čių valią, kaipo nepaliečia
mus, tai yra Šventus padavi
mus. Tuo būdu, tas žinoji
mas įgijo religijos pavidalą. 
Būtent tais laikais pirmą syk i 
ir atsirado religija. (“Įžan
ga j Politinę Ekonomiją/’■ 
pusi. 67.)
Drg. J. B. teisingai nurodo, 

kad tikybos ir bažnyčios atsira
do “ne iš žmonių tamsumo, o | 
iš pirmykščio pasiskirstymo ’ 
žmonių į sluogsnius, vėliau į į 
klases/" Tai suprantama, bet 
tų laikų valdytojai, sakysim 
patriarchai, nieku būdu nebūtų 
galėję tikybų ir bažnyčių palai- j 
kyti, jas pradėti ir plėsti, jei j 
žmones būtų turėję geresnį sd- r .7 
pratimą apie pačią gamtą. Ne-Į^VA^}nį 
žinystė, nesuvokimas pačių 
mentariškiausių reiškinių, 
kuriais jiems prisiėjo 
tikti ir davė progos anų lai-|mj^e.''h."ponHne' padėtim/Ko-i 
kų patriarcham, genčių va-.deI( sa]{ysim, tasąi stebuklas 
dam, paskui vergų savininkam,! įvyko Massachusetts valstijoj, o 
o vėliau feudalam ir kapitalis- Įne New Yorko, Illinois, Ohio? 
tam, susistematizuoti įvairias |To klausimo visiškai net nekė- 
religijas, tikybas ir. jom statyti Inau. Iškėlus jį, reikėtų, plato- 
bažnyčias; užlaikyti kunigus h* i kai aiškinti visą eilę objekty- 
visokius parazitus. Tik tie, ku- vių ir subjektyvių sąlygų, ku
rie mątė progos pasinaudoti ki- nOs pastai-uoju laiku apsireiš- 
tų darbu, išdirbo įvairias “teo-Įjęg Massachusetts valstijoj ir 
rijas” apie religiją, formulas j viso j Naujojoj Anglijoj.] Tų I 
garbinimui dievačių, pusdievių, įgąiygy susidėjo visa eilė. Pavyz., I 
dievų, davimui aukų, ir, paga-1 smukimas Naujosios Anglijos! 
liaus, stebuklus. Niekur nesą- ekonominiai, bendras darbinin-į 
kiau ir net nemaniau sakyti, judėjimo kovingėjimas; is- 
kad tik ką pradedąs šliaužioti toniniai — įsišaknėjimas nuo; 
žmogus, be kalbos, gyvenąs |semj ]aįkų puritonizmo, etc. Tas Į 
pats sau vienas giriose, turėtų viskas akstiną reakciją, norą Į „ __
religiją. Nemanau, kad jis, Į išlaikyti kapitalistinę sistemą ir i siaučia didelė bedarbė. Vieni 
gyvendamas net pačioj primi- (pasmaugti net tai, už ką pati i darbininkai visai nedirba. Kai 
tyvio komunizmo gadynėj, tu- (buržuazija seniau kovojo. Tas'kurie dar šiek tiek dirba, bet 
rėjo religiją bei bažnyčias. Tas privedė išnaudotojų klasę prie-dirba tik po keletą dienų, o 
viskas atsirado tik patri-1atgaivinimo priešbedie visko paskui vėl be darbo keletą 
archinėse bendrijose,' kuomet 
žmonės jau turėjo šiokią-tokią 
kalbą ir galėdavo apsikeisti 
mintimis ir tik tuomet, kada jų 
viršaičiai, patriarchai ar kas 
Įritąs, iš to galėdavo pasinau
doti. Nors labai trumpiu, bet 
toj pačioj knygelėj pabrėžiau, 
jog

reikėtu

Įstatymo, kuris buvo ’ ’ išleistas 
dar Anglam vješplaStaujant ir su- 
lyg kuriuo Al Bimba buvo tei
siamas. Tas privedė viešpatau
jančią klasę ypačiai Massachu
setts valstijoj uždėti cenzūrą 
net ant Upton Sinclairio, Drei- 
serio, Voltairės tūlų raštų, ši
tos sąlygos ir sudarė derlingą 
dirvą išdygimui pirmo “stebū- 
klo" (Maldeno miestelyj) Mas- 
sachusętts > valstijoj. .

To visko nepadariau delei jau i _ -
suminėtų priežasčių. , Antra, j bum. Bėda su tokiais darbi- 
skaičiau (ir net citavau) iš 
marksistinių leidinių aprašymus 
panašių “stebOklu.” Ten irgi bu- biams pašalpos, 
yo pasitenkinta tik suminėjimu 
paties įvykusio fakto, be dėsty-1 
mo pagrindinių sąlygų. Turiu HPjV 
mintyj “Lietuviškai-Baltąrusiš- I pildys

savaičių. Neuždirba hėi ant 
duoboj • : 1

Darbininkąi kalbasi, l girdi, 
kas čia bus, ką darysiipe, ką 
valgysime. Vienok, kuomet 
pradedi kalbėti apie kovas, or- 
ganizavimąsi, t Ai dar nenori 
klausytis. 1 
mo, bijo kad nepakliūtų į ka-j 
Įėjimą.

Net tokių darbininkų yra, 
kurie bijo pasirašyti po Bedar-

Bet negana lankytis į pra
mogas ir turėti gerus laikus. 
Reikia priklausyti darbininkiš
kose organizacijose, kaip tai 
A.L.DJLD., L.D.S/JL, L.D.S. ir kuomet organizuojasi nauja 
kitose, lankyti jų susirinkimus j darbininkų organizacija, 
ir veikti. Reikia" stengtis tuos i Draugą Juozą PakuSj pati-į

nizacijas, kaip kad ir miesto j SKAITYKIT, PLATINKTT 
darbininkai, nes mūsų reikalai 
yra labai artimi vieni kitiems. 
Tad subruskime bent dabar, LAISVĘ?’

Dar bijo boIŠeviz- jaunuolius, kurie atsilanko į ko nesmagi nelaimė. Jam va- 
J mūsų pramogas, kalbinti ir žiuojant skersai gelžkelį, pa-

j prirašyti į minėtas organizaci- sibaidė arkliai ir ta priežastį* 
jas. mi busas užmušė vieną arklį J

, Taip pat galima pranešt, kad Gerai, kad patį d. Pakušį ne-j
bių Social ės Apdraudos bi- drg. J. P. Chepulis jau prade- suzeide.

da ant lazdų vaikščioti. Su- Naujos Kuopos Narys,

vą buvo paskleisti: ir tebėra 
skleidžiami tik t Šiaip sau tain- 
sūnų, nemokšų# netiksliai,’ne
sąmoningai. Anaiptol! Ta
tai yra daroma iš anksto ap
galvotai, tiksliai, kad palai
kius žmonelius didesnėj tam
sybėj ir galėjus juos labiau 
išnaudoti.
Panašių dalykų buržuaziniai 

rašytojai nežymi ir ^uos tifcs- 
liai užtyli. Mano knygelėj gi 
perdėm einą raudona gija, ro
danti, kam stebuklai neša nau
dą. žinoma, išaiškinti visus 
tuos stebuklus, kuriuos suminė
jau knygelėj, marksistiniai, ne 
tik nebūtų galima sudėtį j vie
ną tokio dydžio knygutę, bet 
ir priruošimui laiko 
paaukoti labai daug.

Paimsim pavyzdžiui Maldeno 
. i stebuklą. Marksistiniai aiški- 

nant, negalima pasitenkinti 
. r vien tilt tais nurbayinais, kad 

. . Maldeno ustebūklasM tapo 
: *. 'įsteigtas kunigų1 piasipini-

Reikėtų išdėstyti vi- 
ele-!są eilė faktų, surištų ne tik su 

| Bostono, Massachusetts valsti- _ 
. Įjos, Naujosios Anglijos, bet irig^^

^•jvisa Jungtinių Valstijų ekono-i stokfl religjj0s atsiradimo 
klausimu * marksistinių raštų. 

I Stoka ne tik lietuvių kalba, bet 
ir anglų. Gal padalytoji d. J. 
B. apžvalga ir šitos kelias pa
stabos paakstins kiekvieną, už
siimantį tuo klausimu draugą, 
giliau pagalvoti, pasiknisti ir 
pagaminti pamatingesnių raši-l 
nių. 7?. Afizarn

ninkais, kuomet jie net savo prantama, dar ims laiko iki ----------------------
‘parašu bijo reikalaut bedar- visai jisai pasveiks. Nc^TIli CfUIDOis LiūČaS

j Visi draugai pribūkite į se-j
Sausio 31 d. vietinis Lyros kantį A.L.D.L.D, 225 kp. susi-j

Choras ruošia puikų parengi-1 rinkimą. šitas susirinkimas į KANSAS CITY, Mo. —
— Tai bus koncertas. Gir- yra labai svarbus, nes pradžia į Juodveidis darbininkas Ru- 

įHiuityj - 9 kad programą iš- metų, jau laikas pradėti užsi- dolph Gibson buvo suaręs-
Ika Dievaitę’^ i Borūnuose, apie P'1^8?«Jsų jaunojo choro na. mokėti metines duokles į Cen- Wotas ir ka]tinamas ^og.

i ‘ : i nai. Patartina visiems darbi- trą. Kuomet greičiau uzsimo-i< ... . i- •
1‘UZ'v ” nt 9 9 109/1 ninkams dalyvauti choro pa- kėsime, tai,ir Centras daugiau pasnode, jog

1 ir les o. r 'irengime, nes ir pats 'choras galės knygų išleišti. nėra jolcio pamato tam khl-
Ten,,kaijp ir apie Maldeno ste- darbininku. Tuomi Susirinkimas ivvks « d. via- tinimui. Tai dabar ii nradė-” .. ’ 1-i . yra pačių darbininkų. Tuomibuklų, pasitenkinama tik, atpa- — - - i JjL . . j___ •
sakojimu, paties įvykio be nu-Įrui energij03 toliau darbuotis, 
švietimo tų laikų socialių ir į Koncertas (jvyiks lLietuviu 
ekonominių sąlygų. Būdamas Svetainėj, 24 Morton SU, 

luilrn 11 vo/inVinriiim r! 1^.. « ,

J. B. betgi praleido net be pa-1

Susirinkimas įvyks 8 d. vė
jines priduosįmę 'daugiam oho- sario, 10 vai. ryte, pas drau- 
I i AnnrcriinQ tnliaii darhiinHfl era J TvanauaVa Pnsihaicrii®gą J. Ivanauską. Pasibaigus 

A.L.D.L.D. kuopos susirinki
mui., tuoj pradėsime naujos L.

tuo laiku “Kib.” redaktorium, d. .Stoughton, Mass. Įžanga 40c D.S. kuopos susirinkimą. Tai

BOSTONAS IR APIEUNKE
STOUGHTON, MASS.

Iš Darbo Lauko

Reikia žymėti, kaip ir čia

Menkutis.

SOUTHBUR Y, CONN.

gi, ir L.D.S. nariai būkite su
virinkime ir būkite laiku. Ne- 
Į pamirškite, draugai, atsivesti 
j ir naujų narių į mūsų naują 
• organizaciją. Mes turime su- 
i traukti visus lietuvius farme-

Fanneriai Pradeda Ižai judinti ri‘g }- Ljetuvių Darbininkų Su-chuliganams.
Šios apielinkės fanneriai vis (siviemjimą , ypatingai reikia!-------------------

daugiau ir daugiau pradeda Į daug kreipti domės į jaunimo 
organizuotis ir eiti į bendrą sutraukimą po L.D.S. vėliava, 
darbininkų veikimą. Jie taipines nuo BĮ priklausys ateitis 
pat tampriau pradeda palai-!^os organizacijos.
kyti ryšius su miesto darbinin- j Draugas Dūda praneša, kad

_ i jisai ir Woodburyj rengiasi or-
Reikia gėrėtis mūsų kuopos Įganizuoti Lietuvių Darbininkų 

jaunuoliais, būtent, Kaziu Sin- Į Susivienijimo kuopą. Mes, Į
kevičium. Jau kelis kar-(draugai, turėsime draugui Du-i 
tus minėtas jaunuolis, su-Idai pagelbėti tą darbą atlikti. I 
organizavęs kitus jaunuolius, (Woodburyje yra daug lietuvių i 
nuvyko į Waterburio darbi-į f armėnų, bet jie dar neturi jo- 
ninkų parengimus — vakarie- kios darbininkiškos organiza- 
nes ir teatrus. Gi į paskutinį j ei jos, apart to, ką keli draugai 

(Vilijos Choro parengimą dar priklauso prie mūsų A.L.D.L. 
[daugiau nuvyko jaunuolių, pa-Į D. 225-tos kuopos, 
sidarbavus Kaziui ir jo bro- Mes, farmeriai, turime orga

nini Alfonsui. a inizuotis į darbininkiškas orga-DEMAND FORUNEMPLOYMENT INSURANCE
masių (pusi.

dalyko mato- 
Tik supranta-

įvairios tikybos su visokiais 
savo prietarais ir stebuklais 
yra įrankis išnaudotojų kla
sės palaikymui tamsoj, neži- 
nystėj ir išnaudojime plačių
jų darbininkų 
68).
Drg. J. B. šito 

mai nepastebėjo,
ma, kad jeigu manyčiau, jog ti
kyba ir stebuklas yra “amžinas 
dalykas,” tai to nebūčiau {ker
gęs išvadoj.

“Ar Stebūklai Pagydo?? kny- 
f gėlėj yra paimta kelios citatos 

iš buržuazinio laisvamanio Dar- 
row’o raštų. Tarpe kitko jis 
pastebėjo, kad “laukinis žmogus 
mano, jog visokia mirtis yra ne 
naturališka.M Bet pasirodo, jog 
panašiai mano ir kiti, artimes
ni marksistam, tuo klausimu 
rašytojai. N. Bucharinas pri
mena, kad 1920 metais H. Cu- 
now (vokietys) parašęs religi
jos istorijos klausimu “vertin- • 
gą, ir beveik vienatinę marksis
tinę” knygą, luinoje, pasai; Bu- 
charino: “Cunow duoda pavyz
džius laukinių žmonių, kurie ne
supranta naturališkos mirties 
reikalo j faktinai, daug pader
mių mano mirtį esant darbu ne- i 
labosios dvasios mysteriška. ne
dorybe.” žinoma, Bucharinas | 
pažymi, kad šis ir jam panašūs Į 
aiškinimai neišaiškina pačios re
ligijos atsiradimo prasmės, Tai) 
tik dalinė medžiaga, ant kurios j 
statoma visa aiškinimo struktū-l 
ra. Sistematingos religijos at-Į 
siradimo šaknys keri socialiame 
gyvenime.

Delei Buržuazinio Metodo 
Aiškinimui apie Stebuklus j

Drg. J. B, rašo: “Pas Mi- 
zarą vyrauja buržuazinių lais-l 
vamanių metodas” ir todėl j 
“knygutė įgyja paprastos bur
žuazinės laisvamaniškos knygu
tės pobūdį.” Ne visai taip. 
Kalbėdamas apie stebuklus Lie
tuvoj, aš rašiau :

Nereikia manyti, kad tie 
stebuklai ir burtai po Lietu-

To The Congress of The United States:
We, the undersigned workers in the shops, mines and mills, Unenfployed workers, members of labor 

unions and other workers’ organizations, demand the immediate enactment of a Bill providing insur- 
anse for all unemployed workers. We demand the creation of an Unemployment Insurance Fund for 
the benefit of all workers who are unemployed or partially employed because of inability to find work 
or because of sickness, accident or old age. Pending the enactment of such legislation, we demand 
immediate emergency relief by the city and state governments.

L

2.

WE DEMAND:
Unemployment Insurance at the rate of $25 a week for each unemployed worker and $5 addi
tional for each dependent.
The creation of a National Unemployment Insurance Fund to be raised by:
(a) Using all war funds for Unemployment Insurance, (b) A levy on all capita] and. property 
accumulated in excess of $25,000. (c) A tax on all incomes over $5,000 a Ye^r- a b

That the Unemployment Insurance Fund shall be administered by a Workers Commission elect
ed solely by employed and unemployed workers.

NAME ADDRESS CITY STATE Į INDUSTRY

i

Į

_

__________ 1 :___ i_ 1

j________________
1

Iškirpkite Šį surašą, pasirašykite ir paraginkite kitus darbininkus pasirašyti. Parašais užpildę tuojau 
prisiųskite^

NATIONAL CAMPAIGN COMMITTEE FOR UNEMPLOYMENT INSURANCE
2 West 15th Street, New York City.

Visi surašai turi būt prisiųsti tam komitetui su 1 d, vasario.

tinimui. Tai dabar jį pradė
jo kaltinti “išvėdinime bal
tos merginos.” Tai aiškus! 
suokalbis prieš šitą karingą Į 
darbininką. Jis laikomas Į 
kalėjime. O baltieji chuli-į 
ganai mobilizuojasi jo išė
mimui iš kalėjimo ir nulin-' 
čiavimui. Valdžia jį laiko i 
uždarius, idant atidavus i

NESIKANKINKIT 
SLOGOMIS

Sunaikinkite Šaltį 
Kuogreičiausia

Jausitės kaip naujas žmo
gus j trumpą laiką, imdami 
ROJAUS RECEPTO COLD 
& GRIPPE TABLETS, vie
ną kas valandą, pakol vidu
riai pasilluosuoja; tada im
kite tik po tris kartus j 
dieną. Viskas pagerės; jū
sų galva palengvės, skaus
mas pranyks ir jūs būsite 
atgal prie darbo su nauja 
energija.

Išpildykite kuponą fiian? 
dien be atidėliojimo,

Įdėkite 35c pinigais ar 
stampomis. ir 25 tablets! bus 
pasiųsti jums, arba 3 dėžu
tes už: Vieną dolerį.

KUPONAS
Prisiųskite man dėžutę ar 

dėžutes Rojaus Recepto Cold 
& Grippe Tablets.
Vardas L--i<Jt_________
Adresas________________
Miestas____________ ___

Blue Rose Laboratories 
69 Bond SL, Elizabeth, N. J. 
Už 2c štampą pasiunčiame 

sampalą.

TeMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje 
MES IfiMOKLNAM, kaip apsieiti «u gasinln autotnokillu; dalinas | tris daliai 

____   1. Mechanizmas. Kaip nustatyti sulig planqj 
kaip surasti sugedinraB; kaip llardiiufl ll III I II IniFrw statyti. Tas viskas mokinama kiekvieną atn-

i IL CT~rfl lllU4 UI denla praktiškai, po priežiūra instruktorių.
_X_______. 2. Elektra ir JHaBnetlzmas. Tai reikaUn-

I ^41; f Į L ffiauaia prie dabartinių automobilių.
i I Vailnijimaa Kaip pastoti ekspertu lof^

' (Vr1 rahalstę mūsų mokyklos kurst, turite pūsi 
S'*" ----------------------------------------- prouų pasinaudoti vienu 11 dviejų amatų—
k--- J mechaniko arba toferio. Garantuojama lal»

ii ■ ■ nlus ir diplomą. Mokinamo grynai lietuvi^
kni ir angliukai. Kaina priinama viaiema.

į Mokytojom yra žymus ekspertas L. TDKNIAVTCrUS. Lekcijos dienomis Ir vakarais. AteL 
kite apžiūrėti mūsų mokykla. Atidaryta nuo 0 Iki t vai., nedfildieniaia nuo 10 iki 2 P. M- 

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Avenue Kumpas Įtik Street New York. N. Y

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Kaip ilgai, galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—klek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai 

Į sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, koris galima pataisyt tin- 
I kūmais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 

I pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose Ida- 
I sese, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopislm Ištyrimu
I Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 
Į girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tln- 
I kainus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER

1
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone, Stagf 2-8342
JAU 80 METŲ, KAIP ISTKŪRĘ 

ŠIOJE VIETOJE
I_______________________________ ___________

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE

69 S. PARK STn KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J, 
TeL Trinity 3-1045

Įvairių karštų gėri- 
ypač kuomet 

užeisi sušalęs, gausi 
Hlumos {valias, 
taipgi ir gardžių už
kandžių.
Turi didelę svetai
nę, tinkamą ba
liams, teatrams, ve
stuvėms, sporto pa
rengimams ir t. t., 
tik 3 blokai nuo 
Staten Island Fer- 
ry.

A. LUTV1NAS

Lu t win’s Hall yra 
plačiai žinoma ne 
tik Elizabetho, bet 
ir kitų miestų lietu
viams ir svetimtau
čiams virš 20 metų. 
Taip pat laisniuotas 
Real Estate—pirki
mu 1 ir pardavimui 
namų ir žemių, 
taipgi {vairių biz
nių. Mūsų patarna
vimas prielankus.

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMO?}
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Ahelnas 

mas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų 
Chroniški Skauduliai, Sciatica, ReumptizT^A’-i- • 
vlo, Žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galve.. Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir 
minga! gydomi naujoviškais moksli^8 b'"axBw 
Dr. ZINS asmeniškai prižiūri pe> 
laiką. Greitos pasekmes. (Kaina )•

PATARIMAI DY5^11

DR. ZINS n«E.K ST.NEWYORK
110 Eut 16lh Slre^tftr,s Wew York

Tarp 4 th Ave. F ^dng PI.
VALANDOS: 9 AJf. iki 8 P.M.; 9 AJL Ūd 4 K M.



(.Puslapis Ketvirtas LAISVI Trečiadienis, Sausio 2^ ii

Senas Vincas

“SPYKYZĖ”1 - 1 t I f

Teisingas Apsakymėlis

SCRANTON, PA.

f Sustojus Racine, Wis., stoty ir išlipus I
| iš šilto traukinio, mane pasveikino hepa- dantimis atsakė jis ir tekinas nubėgo sa
fe prastai šaltas oras; o vėjas, susukęs sniego vais keliais. Nors imli ii* sušalk ant gat-

'Kaip septynios vakare,” kalendamas

į > verpetėlį, sviedė man į veidą ir už apykak- 'vės: nėra kur pasidėti, kur užeiti ir bent 
■ lės. kiek apšilti. Net ir tos paprastos užeigos,

k u. kaip resūauranas,! niekur neP geidęs .baltų ga- dyJu A^rikos UUUVJ^_ 
^1P-- a?hp'SaS neįalima nė į saliūną užeiti nors pasėdėt,

nncrukspin savais hrankria- t . f
7 -i ' ■ L* ’*•••’•* JL>eV' UIS ‘SČ11C1Umas savo paprastą muziką—tra, ta-ta, tra, lnadsti įtaiso “

ishpcrinin i visas nusad it- ač * ' P

kaip restauranas,! niekur nesimato. Pra- 
l blaivybę, kad

z šnerves nučiuksėjo savais keliais, trąukda-
L liuyn iiitauincj—na, Vd-l/tl, via,

r ta-ta. Žmonės išbėgiojo į visas puses ir aš
Bet taą šalčio nei kiek nesumažina, neigi

| -palikau tilt vienas, tosižvalgantisl nežino 
r

i Štai Išlenda iš kokios tai “ąlės” įraudęs 
(Įvyrąs ii įeina gatve, žąsis varinėdamas. Se
ku ir aš (iš paskos. Jis įlenda į kitą zavul- 
ką, smunka į “spykyzę” (slaptą karei amą), 
įsmunku ir aš, bet... Linksmos kalbos ant 
syk nutrūksta, stikliukai sužvanga ir pa
sigirsta vandenio šnypštimas iš krano; Vi
ši išgąstingas ir pilhas neapykantos akis 
susmeigia man į veidą.

Aš atsiprašau, liepiu nebijoti, bažijuosi, 
kad nesu probišinas (blaivybės agentas), 
pasisakau, kad atvažiavęs net iš rytinių

damas, į kurią ‘pusę reikės eiti. ' Hl
štai at^jo didėliu, nutukęs, plačiu veidu ir 

raudona nosia poUcistasJ Atsistojo šalia
( jhanęs, pasipurtė, tinkamai sukeikė antį
B 'blogo oro ir. pradėjo mušti kojas į cemen-1
į tinį, dar sniegu neapdengtą šaligat\ų. Aš! 

šyptelėjau į jį pažvelgęs ir kręipiausi su 
savo reikalu: -

| 4<Kad loska, ar negalėtumėt shtėikti man
| informacijų, kaip toli ir į kurią pusę ran- 
j'įdasi Hame gatve?” _

■ “Leisk man pamislyti... O je! Matai į valstijų ir neturiu kur pasidėti. Del įrody
ti prisiartinantį gatvekarį?” jmo prašau pavelyti nors vieną stikliuką už

“Taip.” ■ [lūpos, bet nepajėgiu įtikinti.
I “Gerai Šok j jį ir važiuok, kol priva- , SeimininkJ, apvali, kūninga moteriškaitė, 

žluosi Įritą centrą, ir ten išlipk. Gatveka- l^ul\ r,ys^x. tr^J° lr Juo"
ris nusisuks po kairei, o. tu.eik po dešinei | staiga apsirgo, aiškinosi, kad turm-

■ 1 ■ — . - - ti suparalyžiuotą koją. Sakosi, nieko ne-
i prilaikanti. Kostumeriai, kimių buvo gan 
j didelis būrelis, sulindo į jiems žinomus ply-

, ir, kaip pereisi gelžkelio bėgius, pasisuk po 
dešinei ir netrukus rasi Hame gatvę.”

K “Ačiū.” . . . .
Sėdau į gatvekarį ir pataikiau, kaip pirš- i sius, kaip tarakonai gaspadinei pirtį jiem:

tu į akį- Bet, o nelaimė! Spaudžiu, spau-.užkurus. Tik vienas, kuris jau nepajėgė 
džiu durų varpelį ir niekas nė kukšt. Šal- pabėgti ir snaude užsigulęs ant staliuko, 
ta, ir kur dabar dingti? Spaudžiu varpelįIpradėjo ką tai šnekėti.
šalimų durų. Išeina juodbruvė, apvalainu-' 
kė moteriškaitė.
pinosi:

, “Ar jūs negalėtumėt pasakyti, kur jūsų'
kaiminka randasi, ir ar tuoj sugrįš?”

“Nekapiš, nekapiš amerikano,”
dama galvą, atsake jt

Tada aš pradėjau kalbėti nebylių kalba; Į
pridėjau pirštą sau prie krutinės, pas- i

Tr-r • - • i • Šeimininkė, matydama, kad ir aš žiūriu į
Kilsteliu kepurę ir krei-j^ą kostumerį ,dar labiau pradėjo skųstis sa

vo liga ir keikti girtą, kažin iš kur parėju
sį ir ant stalo užmigusį “savo vyrą.” Aš 
pareiškiau, kad jeigu neturi nieko išsigerti, 

pui ty- j įaj paveiina nors pasėdėti valandėlę ir ap
šilti.

“Negalima, mister, negalima... Kaip pa- 
Hftri-parodžiau į kaimyno duris, duodamas,bus mano girtas vyras) tai kaszin kas gali

Tarptautinis Veikimas
Vienas iš apsileidimų mūsų 

miesto darbininkų yra tas, 
kad jie labai nerangūs į tarp- 
tautinį veikimą. Net į tokius 
parengimas mažai tesilanko.

Sausio 18 d. buvo suruošta 
prakalbos per Tarptautinį 
Darbininkų Apsigynimą. Kal
bėjo drg. M. Olginas iš New 
Yorko. Jo kalbos tema: “Prie
žastys bedarbės ir kokia išei
tis

Į šias prakalbas žmonių pri
sirinko pilnutėlė svetainė, net 
stačių buvo. Daug matėsi žy
dų, ukrainų, italų, slavų, veng
rų ir amerikonų. Vienok lie
tuvių matėsi tik keletas. Į to
kias prakalbas reikėtų daug 
skaitlingiau , lietuviams darbi
ninkams lankytis.

Tiesa, buvo ir priežasčių. 
Susirinkimas L. D. S. A., A. L. 
D. L. D. Dvylikto Apskričio 
konferencija. Gal būt, dar 
prie tų priežasčių prisidėjo .ir 
mažas garsinimas tarp lietu
vių darbininkų. Kiti gi abejo
jo apie įvykimą to susirinki- 
mos, nes buvo daug tokių at
sitikimų, kad policija neleido 
darbininkams laikyti tokius 
susirinkimus, prakalbas.

Mes, darbininkai, turime 
kovoti už susirinkimų ii* žo
džio laisvę. Tad turime kuo- 
skaitlingiausia lankyti tokius 
parengimus ir išvystyti dides
nes kovotojų spėkas.

Sausio 31 d. vėl yra ren
giama didelis tarptautinis pa
rengimas. Tai bus koncertas 
ir šokiai. Dainuos ukrainų 
choras; R. Cook’o orkestrą, 
kuri susideda apie iš dvide
šimties muzikantų, grieš įvai
rius muzikos kavalkus; vieti
nės lietuvaites šoks rusišką 

Į kazoką.
Po programos seks šokiai; 

orkestrą grieš įvairius šokius, 
tad atatiks amerikonams ir 
kitataučjams. Visi lietuviai 
turite dalyvauti šiame paren
gime. Parengimas įvyks Wa
shington Svetainėj, 319 N. 
Main Ave. Pradžia 8 vai. va- 
|kare.

Amanto La Veron-

vargina visus ir kuomet darbininkų 
kovos kai jūrų bangos ūžia viena 
po kitai, sujudinančios visą Šalį, tai 
prakalbos yra labai Svarbu girdėti, 
o ypatingai tokio kalbėtojo, kaip Se- 

I nas Vincas. Įžanga visiems veltui. 
Kviečia rengėjai. 23-4

PHILADELPHIA, PA.
» A. L. D. L. D. 47 kuopos susirin

kimas bus seredoj, 28 sausio, po 
num. 3138 Richmond St., 8 vai. va- 

[ kare. Visi nariai ateikit, yra svar- 
Į bių reikalų aptarti. Pasistengkit ir 

mokesčius užsimokėti. Sekr. K. Vai
ner. 22-23

SCRANTON, PA.
Tarptautinjq Darbininkų Apsigyni

mo miesto centro komitetas rengia 
šaunų koncertą ir šokius subatoj, 
31 sąusio, Washington Hali, 319 N. 
Main Ave. Prasidės 7:30 vai. vaka
re. Programą Išpildys Vairių tautų 
artistai, o po programai bus smagūs 
šokiai prie geros muzikos. Visi lie
tuviai darbininkai dalyvaukit. Įžan
ga 50c. Rengėjai. 22-23

WORCESTER, MASS.
Žiburėlio Draugija, rengia turtin

gą koncertą nedėlioj, 1 vasario, Lie
tuvių Svetainėj, 29 Endicott St. Pra
sidės 7:30 vai. > vakare. z Bus gera 
programa, kurią išpildys Žiburėlio 
choristai;, bus duetų ir piano solų. 
Kviečiame visus atsilankyti. *' 
jai.

nedėlioj, 1 vasario (February), po rinkime turėsime wrifo frfttin« 
No. 211 E. Main St. Pradžia 2-rą | svarstyti, todėl visi ateiWta ldW 
vai. po pietų. Visi nariai ateikit iri 
naujų narių atsiveskit šiame susi-1

Išradėjas
F. LASECK
(Lasevičius)

NAUJAS IŠRADIMASUžrakinkite Atidarytus Langus!
Mano nauju išradimu užrakintą
niekas negali atida
ryti nei i5 lauko, nei 
iš vidaus, ir vejas 
nebaladoja, kad ir di
džiausioje audroje.

Rengė- 
22-23

NANTICOKE, PA.
A. L. D. L. D. 135 kuopos susi

rinkimas bus nedėlioj, 1 vasario, pas 
drg. A. Juškauską, 150 Bliss St., 1 
vai. po pietų. Visi nariai ateikit lai
ku, turime svarbių reikalų aptarti. 
Atsiveskit ir naujų narių. A. Juš- 
k aus kas. * 22-23

PLYMOUTH, PA.
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 

didžiosios grupės susirinkimas busDEL ŽMONIŲ, KURIŲAPETITAS YRA MENKAS
Jeigu jūsų apetitas yra menkas, virškini- 

arba jeiffti jus n tai nuostato, tu
pi Ivą. trasus ar išpūstus vldu-

jei kankina 
vena imas, k

rasite didelę 
Tono tik r*-r 
įgyn naujų ir

susi Ipnė jusi vnl.t nrn-ams, muskulams 
minams, palengvina inkstų ar pūslės 
Ir .susbilvlo kėlinujKi naktimis, sur

pardavėjasLIETUVIS GRABORIUS
Norintieji 

riausio

na rimo

ge-
patar-'

ir už

suprasti)-kad ne prie jos,'bet prie kaimyno ; atsitikti. Jis visur pričinių jieško ir prie 
I turiu reikalą. Motei*is išskėtė rankas, pa- j visų kabinasi,” persergsti mane moteriškė, 
epurtė galvą, mostelėjo ranka toli į miestą . Angliška kalba pusėtinai laužyta, bet sa-

i viskas. Užsidegiau cigaretą ir nenoromis 
! pradėjau mauti pirštines, duodamas su-

■ prasti, kad rengiuosi išeiti. Tuo tarpu iš
lenda iš kokio tai plyšio storas, kaip pe- 

Inimas vyras, ir lietuviškai drikstelėjo:.
“Man atrodo, bobule, kad tas džentelmo- 

Inas okei.”
“Tau risi okei iki pakliūri... Pelnysi iš 

Ijo ką, ar ne, o pakliūti ‘yzi’ galima... Ver
čiau tegul eina iš kur atėjęs.”

j “Ar tai jūs lietuviai?” lietuviškai paklau- 
.įsiau jų. į i

i “Lietuviai!... Sveikas... Tai kodėl iš 
Įkarto nepasisakėte, kad jūs lietuvis?” lyg 
susisarmatinus ir spausdama mano ranką 

j išmetinėjo “ligonė”.
Į “Matai, bobule, ar aš nesakiau, kad jis 
yra geras žmogus? Sveikas... Iš kur, 
kaip, ką gersite?” klausinėjo storulis, arba 

Jtikrasai šeimininkės vyras.
Mums su gaspadoriais užpylus po vieną.

■ už lūpos, pradėjo lįsti iš visų plyšių ir kiti

gWRVfS gaivų, uiUBveicju iauxm „vii į , o ~ . ------------ —-v - -
]ir išstūmus: “Vork> vork, vork” uždarė du-[kinius suveda gerai, akcentas lyg ir hetu-

riS. ° TT""'’

Tas davė suprasti, kad draugai, pas ku-: 
riuos ąŠ atvažiavau, abudu dirba. Ir kuo- j 

dDiet aš vėliau ^sužinojau, tai ne tik juodu!
abu dirba, bet ir jų duktė. Dabar aš tik | 

I supratau, kodėl jos kaimynė, italė, pasakė 
! tris kartus “vork” Mat, jeigu būtų dirbę
jų šeimynos Šeši, tai, be abejonės, ji būtų 
pasakius šešis kartus—“vork.”

Kas daryti? Dabžir tik antra valanda 
po pietų. Prakalbos prasidės kaip septy
nios vakare. Kur dingti? Kad nors kiek 
apšilti, kaklą į apykaklę įtraukęs ir dide
liais žingsniais matuodamas pasileidau 
gatve. Bet nė gerai apšilti negavęs atsi- 
dūriau prie Michigan ežero.

Vaizdai gražūs; ežeras, tarsi nesiduoda- 
mas save surakyti į ledinius retežius, su 
visu įnirtimu laužo, tranko, ragožiuoja ir 
trina ledus. Vilnys, ošdamos ir šniokšda
mos, ritasi viena paskui kitą, spjaudo bal
tomis seilėmis ir, atsimušusios i tvirtės- . . .

; nius už save ledų suragožiuotus kalnus, kostumeriai ir susitelkia apie aštuonetas, 
"suti’fiksta, tarsi milžiniškos, eksplioduojan-1 Užverda diskusijos. Mat, man įėjus mote- 
cįos granatos, ir tik baltas rūkas pasisklėi- riškaitė pagriebė ir išliejo į “sinką” dar ne-

r r išbertus nekuriu stiklus. Dabar į jie rei-

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
DETROIT, MICH.

Aido Choras perstatys puikią Se
no Vinco 3 veiksmų dramą su liau
dies dainomis u Ne baigta Kova71 ne
dėlioj, 1 vasario, (February) Lietu
vių svetainėj, 25-ta ir Vemor High
way. Lošimas prasidės lygiai 5-tą 
vai. vakare. Po lošimui šokiai abe
jose svetainėse. A.L.P.M.S. orkestrą, 
vadovaujama V. Žuko. Veikalas yra 
puikus ir dar pirmą sykį bus lošia
mas, todėl nei vienas nepraleiskit 
progos, ateikit pamatyti. Tikietas 
išanksto perkant 60c, prie durų—75c. 
Tikietus galima gauti pas Aido Cho
ro narius. Kviečia Aido Choras.

(20-25)

YONKERS, N. Y.
A. L. D. L. D. 172 kuopa rengia 

puikų balių subatoj, 31 sausio, Un- 
garų Svetainėj, 49 Jefferson St. Pra
sidės 7 vai. vakare. Bus ir progra
ma, kurią išpildys Lyros Vyni ir 
Mišrus Chorai. įžanga 50c. Kvie
čiame visus vietos ir apielinkes lie
tuvius atsilankyti. Rengėjai 23-4

žemą kainą, 

nuliūdimo va

landoj. Sauki- 

tea pas: __ _JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway

SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 13 West 3rd Street

Tek: So. Boston 0304-W

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKER

[AbalMunaoja ir laidoja numirusius ant 
visokių kapinių. Norintieji geresnio pa
tarnavimo fr už žemų kainą nuliūdimo 
valandoje šaukitės pas mane. Pas mane 
galite šauti lotus ant visokių kapinių kuo 
geriausioje vietose ir už žemą kainą. _

•džia į Orą. . ' išgertus nekuriu stiklus. Dabar jie rei-
Vaizdai gražūs... Reginys žavėjantis ir kalayo pilnų, o moteriškaitė ginčijosi su ne-' 

akys negali atsigėrėti. Rodosi, ilgai, ilgai luinais, kad jų stikluose tik ant dugno bis-? 
stovėtum ir žiūrėtum į tą gyvą, jokia jėga įkiš buvę, Aš jaučiausi to viso ergelio kai-' 
nenumalšinamą veikimą. Nors ir nesu- tininku ir paliepiau visidms pripilti po pilį 
p rasdamas to milžino ežero kalbos, bet Įnus, ir ergelis pasibaigė. ’Netrukus ir vėl 

|klmisytis, rodosi,. niekados neatsibostų, į užvirė linksmumas: kalbos, juokai, su “apa- 
. Kaip tai norisi suprasti jo kalbą ir išgirsti į čia” surišti komplimentai, priežodžiai ir 
| jo praeitį ’ iš gilios, gilios senovės. Kokia i klegėsis.

kis buvę, Aš jaučiausi to viso ergelio kai

GREAT NECK, N. Y.
Choro Pirmyn svarbus susirinki- 

mus bus penktadienį, 30 sausio, 
Strauko svetainėj, 7 vai. vakare. Su
sirinkimui užsibaijrus bus ekstra pa
mokos prisirengimui prie būsiančio 
baliaus, kuris įvyks 31 sausio, Strau
ko svetainėj. Tat visi choristai bu
kit šiame susirinkime. Sekr. N. 
Kainauskaite.

GREAT NECK, N. Y.
Šokius, teatrą ir dainas rengia 

Ghotas Pirmyn subatoj, 31 sausio, 
Straukor svetainėj, 139 Steamboat 
Rd. Prasidės 7:30 vai. vakare. Šisai 
Choro Pirmyn vakarėlis bus dar pir
mas Great Necke su taip puikia 

i programa. Draugai maspethiečiai su
los labai juokingą komediją “AŠ Nu
miriau/ Kas per apsileidimą neateis) 
pamatyti Šio perstatymo, tas gailėsis 
iki grabuL Tat pasirūpinkite visi 
ateiti, pasijuokti ir pasikiaasyti —

1023 ML Vernon Street 
Philadelphia, Pa.

, tai būtų .puiki, neįkainuojamos vertės dra- į IŠ “sergančios” moteriškės pasidarė Upš-Įi^1, 
ma iŠ Šio milžino gyvenimo?! Tam bangų )nL baikų ir nepavydėtino svetingumo pilna mote- tai Jbas pakankamai laiko Šokiams ir

ledų tratėjime ir vėjo kaukime gir- riškaitė: vienam griibtelėja, antram akute ^’^aikw^sok^“ i<Iipš Aeu’-

GEORGE NOBILETT!
Pianistas ir Mokytojas

ir Paliudytas

ossane; vienam gnimeieja, antram aKuve)riu8 tovaikuį soū^8 ^ū- 
mirktelėja, trečiam liežuvuką kystelėją, o nius, _taip X.jL 
“registeins”, 1”^" —"BT2— ------5 ~
kailiniais, kad rija, tai rija doleriukus, net 
žviegdamas.

Aš (išgėręs kelis stikliukus atsisakiau 
, daugiau gerti ir, nuėjęs prie stalo, ant ku- 
■ rio miegojo užsikniaubęs gii'tas ir pirma- 
|sis tos moteriškės ^yras, atsisėdau, išsiė-

J?1 isterišką šauksmą pageltos, tai gmu- 
auling^g maudas, kliksma, tai vėl pasiganė- 

kvatojimą.
T-fty8 atsižiūrėti, ausys atsiWau-

tiirtnm elektra, eina per
kūną,, per kqulus, įp dantis su dančiu jau

nesuttięįekti... Vėl dideliais žings-
i tingsniuoį. <yatve. Praeinu kelis ju-| sis tos motensKes ^yyrae, atsiseuau, is»w- 

teatrus, bet uždaryti. Snaitinku miau laikraštį ir pradėjau skaityti. Neil- 
kitą, prastais rūbais .aps^į^gį žiBOgų įr gaj trukus, tik šast šalia manęs ir moteris- 

kreipiuosi prie jo su ,klįųsimU. jgnyto man augščiau kelio į kulšį ir
fe vatand9i PM jus atsidaro Ipareiškė: ' . x
judami?’’ t ; 1 (Bus daugiau) ,

kuris buvo užmestas senais JfBU’ftSžiu. U(1X“S’ 
i rija, tai rija doleriukus, net ypaut Kviečia rengėjai. 23-4

HUDSON, MASS.
Didėles ir svarbias prakalbas__

gia Liet PrieAfašistinlų Organizaci
jų Komitetas nędelioj, 1 vasario, Lie
tuvių Piliečių Kliubo Svetainėj, 17 
School St. Pradžia 1:30 vaL dieną. 
Visus Hudmo ir apielinkės lietuvius 
darbininkus kviečiame atsilankyti į 
šias prakalbas, kurios bus visiem 
Įspūdingos, nes kalbės pagarsėjęs 

senas Vincas 
(Jakštys). Jisai yra nevien tik tre
jas rašytojas, bet pulkus W iwstol-

Ibininkas. į Qi dabajr, . bedarbe’

ren-

įgaliotas
New Yorko Universiteto Mokinti

Progresyvę Beriją (Eilę)
PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra
Studijoje ir Mokinio

STUDIO:

1763 Cropsey 
Brooklyn, N. Y.

TeL Bensonhurst 6631
PASITARIMO OFISAS: 

981 Broadway 
Brooklyn, N. Y. 

Tek? Jefferson 6993

Duodamos
Namuose

Ave.,

moiiiciii6inoinonioiiiQĮrĮQiiiQiiiQiiiQiiiQiiii

IMU ■Hi

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė 
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari langai. Mano išradimas j 
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų 
užraktus. Įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir 

t užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko 
jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina , laikyti langus 
atdarus taip, i kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris, labai yra naudingas sveikatai 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve» 
čių, būdavome priversti laikyti uždarus lan
gus, kad ir šilčiausiame ore; Mhno langų už
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniąusi būtų jūsų namai,s prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Window Locks tiks. 
Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų 
langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš re
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su 
mažais šriubukais, kuriuos mes prisiunčiame. 
Gi nauda iš jų labai didele. Ne tik kad ap
saugosite savo namus nuo svetimų, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro lango negalės la
biau prasidaryti ir negręs jiems per langą iš
kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti. Čia tik 
primename apie juos ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KAINA $4.50 Už TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesiunčia me ant užsakymų. 
Reikalaujame agentu, geras uždarbis.LASECK’S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone, Mitchell 2-2554

Už $1 duodame 2 locks del persitikrinimo 
ir patys apmokame persiuntimą.

inn

Window bock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYN!
Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau 
Siunčiu ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne pats Ęii* 
dedu. Reikalaujant, galiu pribūti į jūsų namus ir paTOdVti via 
spec lai iškurną, kaip užrakinama atdari langai. Su pareikalavnMM 
prisiųskite ir pinigus.

Rašykite: 53 Ten Eyck SL, Brooklyn, N. Y.

Darbininkų ir Kaimo Blednuomenes Dvisavaitinis Laikraitfil

“BALSAS”-1931 METAMS
“Balso” Kaina 1931 Metams:

Lietuvoj: metams—<5 lit.; 6 men.—2 lit. 60 centų; atskiras (fck*
15 centų. _

Amerikoj: metams—1 d. 50 cent.; 6 men.—80 c.; atskiri 8®*’“’
5 cent. • . Lį)-:

Vokietijoj: metams—3 markes; 6 men.—1 m. 60 f.; atskiri t® 
—10 f. . .

SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10,1®?*
Visi prenumeratoriai be 24 numerių “’Balso17 j metus dar

20 knygučių priedo; į pusę metų—12 num. “Balso” ir dar ga®* 
10 knygučių.

Draugų Domei
Padaryta sutartis “Kom.” su “D. J.” ir “L.—-K.” lj

Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoj), 1 markę (V4Pw 
tijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus “Komunistą” (6 num. į meW*

Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoj), 1 mark^vy L 
(Vokietijoj) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be “Komunisto” dO^^ 
“Darbininkų Jaunimą” (6 numeriai į metus) ir “Lietuva—KalejMM® 
(4 numeriai į metus). ,

“Balsą” užsisakyt, straipsnius ir korespondencijas siųst ir v®1“ 
kitais reikalais kreiptis į Vokietiją šiuo adresu: Tilsit Pi% Menei- 
strasse 26, “Balso" Redakcija, Max Laborios, Germany.

“KOMUNISTAS” . > 3
Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas 

Eina kas antras mėnuo.
Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekx. 25c; Amerikoj: meUlW 

—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj: metams—1 m. 20 f., M’’ 
skiri ekz.—20 f.; SSRS; metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 k*P-

Užsisakyt galima “Balso” adresu.

“DARBININKU JAUNIMAS”
Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Orgw®1 

Eina kas antras menuo t
Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—4 c.; VddtlM 

—-8 ; SSRS—-51 kap. j i • t t j '■ * *■ ‘ 1 ' 1 ' < l 1 * f ' ' | ;;
“UETUVA-KALEJIMAS” 1

Lietuvos Raudonosios Pagalbos Centro Komiteto Orgaur 
Eina 4 kartus į metus

Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoj—2 c.; VokietijnH 
4 f.; SSRS—3 kap.

“Balso” Skaitytojams ■
“Balso” administracijai susitarus su “Darbininku Jaunimo” ir “Ik- 

tuvos—Kalėjimo” leidėjais visi “Balso” prenumeratoriai gali 
rašyt “Darbininkų Jaunimą” ir “Lietuva—Kalėjimas” kaip 
prie “Balso” (sąlygos augščiau), “D. J.”, “K—ui” ir “L—K" 
skiral prenumeratos nėra.

Mūsų Draugams
Visiems, kam rupi, kad “Balsas,” “Komunistas,” “Darbininkų 

nimas” ir “Lietuva—Kalėjimas” reguliariai eitų, privalo (1) užsis*’ 
kyt “B.,” “Kam,,” “D. J” ir “L.—K.”; (2) platint tuos 
(3) rinkt prenumeratą; (4)’ reguliariai aukot jų reikalams; (8Įj 
ganizuot aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys šias 
eigas, tai mūsų ir mūsų broliškų organizacijų spauda vis plėsis 
dės.

Mūsų Literatūros Platintojams
Mes visuomet išanksto skelbsim, kokias knygutes leisim 

Tuos skelbimus siųsim “Laisves,” “Vilnies,” “Rytojaus” ii? 
nojo Arto jaus” administracijom. Jei kas norės užsisakyt kokias 
mūsų arba broliškų organizacijų išleistas knygutes patinimui, 
privalės užsisakyt išanksto, nes vėliau gali jų neištekt MU* 
reikia išanksto žanot, kiek kas nori paimt platinimui, kad geria® 
guliuot patį spausdinimą.



Trečiadienis, Sausio 28,1981 e ai s vf r Puslapis Penktas

HARTFORD, CONN.
Priešų Atakas Visada Reikia 

Atmušti *
Sausio 18 d.į4 dalyvaujant 

Laisvės Choro parengime, 
buvo proga su draugais pasi
kalbėti apie darbininkišką lie
tuvių veikimą. Iš to mūs pa
sikalbėjimo sužinota, jog čia 
priešai, fašistai, visiškai pra
randa įtaką. Iš jų rankų, ga
lima sakyti, jau viskas išspru
ko, nes jų jau niekas nebenori 
klausyt. Ten, kur ritasi doleris, 
matysi bėgant ir fašistą. Juk 
ne be reikalo jie dangstos lie
tuvystės skraiste, kad tik kaip 
nors tamsesnius žmonelius su
klaidinus, kad kaip nors sau 
daugiau dolerių susikuopus, 
bet ir dolerių gaudymas šiuom 
laiku sunkiai eina, nes bedar
bė žiūri kiekvienam į akis. 
Dirbtuvėse darbas mažta, ban
kai užsidaro ir tuo kartu žmo
nių taupomus centus nusineša, 
o pragyvenimo reikmenys nei 
kiek neatpinga, tad darbinin
kai kaskart draugiau ir dau
giau įvertina komunistinę va
dovybę, o fašistam atsuka' už
pakalį.

čiuose pastebėti, kad fašistai 
sielojasi iš pykčio, nervuojasi 

j ir net bjaurioja darbininkiš
kas organizacijas, bet kol kas 

Inesu matęs draugų atsakymus 
[ir atmušimus tu šmeižtų. Ko
dėl tas- nedaroma? Nereikia 
pasiduoti, reikia kovoti visais 
galimais būdais prieš jų tas 
nesąmones ir šmeižtus.

Keletas žodžių apie Laisvės 
Choro perstatymą. Pirmu kar
tu man teko matyt beveik vien 
čia gimusius jaunuolius per
statant veikalą. Veikalas bu
vo “Ponas Dauganoris”; su
vaidintas gerai, kaip iš jau
nuolių, nei nereikia daugiau 
norėti. Tiek tik būtų galimai 
pasakyti, jog reikėjo kai kasi 
tardė veikale pataisyt, tai yra, 
sumažinant tų ponų, tamstų ir; 
dievų minėjimą, šiaip kaipo 
komedija sudaro gražaus juo
ko. Koncertinė programa ir
gi buvo nebloga. Duota kele
tas dainelių solo, duetų, pia
nas paskambinta ir pats cho
ras sudainavo per du atveju 
po keletą dainelių, o užbaigė 
programą su Internacionalu.

Svečias. 1

BINGHAMTON, N. Y.
Štai, kad ir apie parengimus 

kalbant, matome, jog fašistam 
nesiseka. Fašistai bandė pa
kenkti Laisvės Choro parengi
mui, jie tą pačią dieną paren
gė kokį tai neva teatrą, bet 
tiek laimėjo, kaip Zablackis
ant muilo. Laisvės Choro pa-l 
rengime svietelio buvo pilna I 
didžiulė svetainė. Kadangi fa
šistam nesiseka, tai griebiasi 
darbininkų veikėjus apšmeižti, 
ne tik per savo lapus, bet ir 
liežuviai paleisti į darbą, o 
labiausiai, tai kad pakenkus 
L. D. S. kuopai; žinoma, ken
kia ir kitom darbininkiškom 
organizacijom.

Mano manymu, šmeižtus 
negalima praleisti, kurie tie
siog yra bjaurūs, juodinanti

Gerai Pavykęs L. D. S. 6-tos 
Kuopos Koncertas

23 d. sausio Lietuvių Svetai- j 
nė beveik pilna buvo publikos.* 

■Susmuko ji į pirmąjį naujos i 
organizacijos—Lietuvių Dar- I 
bininkų Susivienijimo 6 kuo- i 

[pos—koncertą. Susirinko pub-j 
jlika į tą garsingą dailės iškil-j 
jmę ir, kiek teko girdėti, pil
nai pasiganėdino. Publika 

(parodė naujai kuopai prijau
timą, o kuopos komisija, kuri 
rengė koncertą, pasirūpino 
patenkinti publiką. Tatai gra
žu 1

organizacijas ir y patas. Vie-

Programą pradėjo jauni, 
bet jau gerai prasilavinę mu- 

jzikoje, broliai Kokalai, gitarų 
(duetu. Publika juos sveikino
griausmingu delnų plojimu.

tos draugai turėtų jų visokias Dainininkai: Stasys Vaineikis, 
melagystes atmušti, tuometi K. Savickas, scrantonietis V.

lSXon4VšaZpTSž^?"lforasis PoMS [Svarbu Brooklyn# ir
turėjo pakartoti. Aušros Cho- Pereit, aokmadloni Barbi- y ^3003015

zon Plaza viešbutyje sake pra-l mvmiav abjlamuwuuav

SVu7ZavoP‘1ffumr7eikirTik,ika,b«. draugijos'
Mokslo, šviesos” (Petrausko) I o^nuuolojas Ch. F. Potter. I 
ir “Myliu” (Bačiulio). Mil- J,s’ .z,noma’ k^.beJ0 ap,e.^0' 
dred Lušč sudainavo kelias pnej? pne.,Sva’
dainas nkrainiškai; gražiai, I kad Rus!-komunizmas 
vykusiai/’sue Kushnėr, akro-1 lT,nk“ . f ^eikalmgas, bet 
batiška šokikė, irgi patiko jJungtinem Vahtijom-ne-! 
publikai; grupė ukrainiečių Visgi šis ponas reikia pri- 
šokikų iš Endicott—taip pat. skaityti prie “geradėjų,” 1 
Programą užbaigė serantonie-! jis nors vienai šaliai <Teidžiani 
tės šokikės su “Kamarinska- j turėti komunizmą. Išrodo, bet-l 
ja” ir “Čigonėliu.” Daininin-i gi, kad Jungtinių Valstijų j 
kams, muzikantams ir šoke-1 darbininkai prieš p. Porterio; 
joms pianu skambino S. Do-1 norą paseks Rusijos darbiniu-j 
ranchuk, H. Pagiegalienė, Va- kus. 
nagaitė, Žukaitė ir k t. 

Garsinta kaipo programos 
dalyve J. Bubaitė nedalyvavo, 
nes kelintą dienų prieš kon
certą smarkiai susirgusi tapo 
išgabenta ligoninėn. Jos vie
tą, tačiauj užpilde kiti daly
viai, kurie nebuvo garsinti. 

Po programai buvo šokiai.
čia šoldkai buvo pradėję ,reik-j te. __ ,
šti įiepasiganėdinimą, nes mu- merginos, 
zikantai negroję-ne praktikavę____ ,
pirmiau, negalėjo sudaryti ;__
skambių melodijų. Pasikeitė 
vieni muzikantai ir kiti, o ant j
galo viskas išėjo gerai, kuo
met šokių muziką grojo A. 
Mainionis, Juška ir Grinius.

Šiuo parengimu mūsų kuopa 
įgavo nuo publikos ir dvasi
nės ir materialės paramos.

Visiems programos daly
viams ir publikai rengėjai ta-| 
ria širdingą dėkų! I

ro kvartetas, II. Pagiegalienės 
vedamas pianu, labai gražiai

Trečiadienį, sausio 28 d., 
ĮjvyRs labai svarbi rūbsiuvių 
demonstracija reikale pri- 

Isirengimo prie visuotinoj 
moteriškų drapanų siuvėjų; 

i streiko: Demon stracija; 
kad*i ivy^s ant kampo 36th St ir į 

8th Avė.; per pietus. Visų j 
■darbininkų solidarumo rei-l 
i kės šito streiko laimėjimui. Į 
Ypatingai rubsiuviai. ku- 

| rietu tik sąlygos leidžia; tu
rėtų dalyvauti šitoj demons- 

•tracijoj.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWII?/

Šluotai primenu savo draugams, jog as vis dar 
praktikuoja savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.
Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 A venue J, Brooklyn, N. Y.

TEL, MIDWOOD 8-A261

Suimta Astuoni
New

asme-
Pereitą sekmadienį

Yorke suimta astuoni 
nys. Visi įskaitomi dalyviais 
tūlos vagišių gengės, kuri pa
pildžiusi daug vagysčių mies-

Tarpe suimtųjų yra dvi

ANT STOČIŲ GALITE GAUTI 
“LAISVŲ" ELIZABETH; N. J

S. Bliekų s, 278 Second St.
B. Figcns, 221 Second St

V. Donaven. 182 First St.
Ir pas Slngeri*

liUQMISlHQIllGUII

MĖTOS ŽINIOS
darbininkų organizacijos dar (Valukas, gavo tą patį. Jaunas 
turės geresnes pasekmes. Kol | arnmonistas, Jonas Gudinavi- 
tylomis bus praleista 'visokieĮčius, iš sykio, rodėsi, buvo ko 
bjauriojimai'ant organizacijų,Į tat nusigandęs. Bet juo dau- 
tol kaip kuriuos mažiaus susi-J ginu grojo, tuo jam geriau sė- 
pratusius darbininkus jie gali į kėši. Seserys Mazar, smuikų 
apmulkinti ir atitraukti nuo (duetas, pasirodė gana šauniai; 
darbininkiško judėjimo. Valukas su M. Vanagaite, dai-

Man pačiam teko laikraš-lnų duete, taip pat. J. Sleso-

TIK 300.KOPIJŲ

DARBININKŲ 
KALENDORIAUS

Bus Garbė Visiems Platintojams, jei Kalendorius 
Išeis iki Paskutinei Kopijai. Kodėl Garbė?

Todėl, kad Visas Kalendorius Išeis Už
Pilną Savo Kainą—po 25c Už Kopiją

Draugai žinote, kad tokia didelė ‘ knyga, net 192 
puslapių, ir taip turininga moksliniais raštais bei 
informacijomis, už 25 centus yra labai pigi.
Išleidimas Darbininkų Kalendoriaus tik tada apsi
mokės mūsų dienraščiui, kada jis bus visas išparduo
tas. Jei šiemet išleisime visą Kalendorių, tai Ir se
kantiems metams jo kaina nebus augštesnė.

Todėl prašome visų platintojų dar paimti po keletą 
kopijų ir pagelbėti išleisti į plačias darbininkų ma
ses tą puikų darbininkiškos apšvietus kūrinį. Platin
tojams, kurie ims nors po 3 kopijas, duosime už 15c.

VIENA KNYGA 25 CENTAI

Mokestį galite prisiųsti 2c krasos ženkleliais.

“LAISVĖ”

427 Lorimer Street Brooklyn, N. Y.

Iš Sąryšio Metinės 
Konferencijos

Sąryšio metinė konferencija i 
;buvo skaitlinga ir gyva. Or
ganizacijų dalyvavo virš 16. 

i Prisidėjo kelios naujos orga- 
Įnizacijos. Gegužinės klausi- 
imas pavesta naujam komite-j 
Įtui, kuris likosi išrinktas iš se
kamų draugų: Matulis, Stako-i 
vas, Paukštienė, Kazakevičius 
ir Bernotas. Tačiaus konferen
cija instruktavo veikiantį ko
mitetą, kad Gegužinės apvaik- 

Įščiojimas būtų tarptautine pa- 
jpėde ir jeigu bus demonstraci-i 
!ja gatvėmis, imti dalyvumą su' 
iškabomis.

Bedarbės klausime pakvies-j 
tas pakalbėti Flaiani ir šolom- 
skas. Abu kalbėtojai ragino . 
delegatus rinkti parašus, kad 
būtų galima padėti Komunis- 
tų Partijos kandidatai į tūlas 
vietas. Gera dalis delegatų 
pasiėmė blankas, kurie sutiko 
tuo klausimu padirbėti. Var-'( 
de visų organizacijų priimta 
rezoliucija bedarbes klausime.*

Iš tarimų galima pažymėti] 
šie. Nutarta pasigaminti iš- Q 
Skabą ir didesnėse demonstra- gi 
‘eijose dalyvauti viešai, atsto-1 
ivaujant lietuvius darbininkus.] 
j Nutarta, kad Sąryšis dalyvau- 
įtų Ateivių Darbininkų Gyni-’ 
>mo Tarybų posėdžiuose ir mo- i|i 
keti kiekvieną mėnesį $1, kad‘Q 
būtų tinkamai darbas varo- J ? 
mas pirmyn. Taip pat raginai 

[visas organizacijas, kad jos! JĮ 
i imtų dalyvumą lokalinėse o 
į konferencijose. Paaukota po j 
[dešimtinę Agitacijos Fondui ir 
! Tarptautiniam Darbininkų Ap-
I sigyninaui.

Reikia pažymėti ir tas, kad j 
[šiais metais iš kuopų skundų i J 
[nesirado, kad viena ar kita O 
| organizacija būtų pakenkus j |g 
(parengimų klausime, kas pir-]įj 
mesnėse konf ere nei j ose visu o- į 
met atsikartodavo. Tai yra iŠ 

I) pagirtinas dalykas.
Už Sąryšio valdybą rapor- ĮI 

tą išdavė drg. Stakova^ Iš I 
Į skaitytų Sąryšio posėdžių pro-! I 

tokolų delegatai sužinojo, kad' I 
IĮ buvo nuveikta nemažai. Su- [ " 
(ruošta visa eilė prakalbų, iš-(I 

IĮ! aukota gera dalis įvairiems : |
II į darbininkiškiems reikalams. Į-į I
I plaukų buvo arti trijų šimtų’!
II dolerių ir arti tiek išlaidų.
II Į Sąryšio konf erencijoš su
I [kiekvienais metais eina ge-‘ 
|ri*yn. Pavyzdžiui, šioje konfe-Į 
llįrencijoje daugiau’ Ihiko buvo,
II [pašvęsta svarstymui tarptauti-| 
mnių klausimų, negu kad tauti-i 
ILnių. Tarptautinio darbininkių 
II judėjimo klausimas šioje kon- 
lljferenciįoje buvo pirmoje vie-

JJ toje. Du. .Rep.

XT/XQ Jaunatve, sveikata, gyvenimo sipagumas gali vėl M-l vzO jums grįžti. Skausmai, del inkstų, kepenų ar pūslės AT U A netvarkos, jūsų smagumo neužmuš.Į IX. Naujoj medicinoj pažangos dėka, ši sena1 TY gyduolė, kuri virš 200 merų Ii-\JV/L/Lz goųiams gelbėjo, padaryta ma- MEDAL lonia ir lengva

kini' Vaisi nėse trijų L^lJL/11 
dydžių. Ieškokite “Gold Medai“ vardo kekvienoje dėžutėje.

H

WORKS OFTHE COLLECTED

AT ONE-HALF PRICE
Everything contained in the original edition 

Issued by International Publishers

SIX BOOKS NOW PUBLISHED

Usually $18.50

NOW $9.25
ALSO SOLD ON EASY PAYMENT PLAN.

Buy these books from

“LAISVE”
46 Tep Eyck Street Brooklyn, N.

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABOR1US

IR BALZAMLOTOJA3
Laisniuotas New Jersey

Ir PennsylvanijoB valstijose
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir uŽ prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis' prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

Bell   _____________ Oregon 5186
Keystone____ ________ Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?

kad

AMERICAN CLOTHING C0
J. YURGELIS IR L J. MARKUS

Savininkai

222 MANHATTAN AVĖ.
Yra lietuviška drapanų {staiga, kuri turi 
moderniškiausios šių dieną {rengimus, gą- 
žiningą patarnavimą. Mes pardoodanre 
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu
žius, siutų eilių, pąltai, top coats ir over
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius šuliny užsakymu. Jei Tam- 
stai reikalingas siūlas ar overkotas ar 
kas kita, užeik pas mus

AMERICAN CLOTHING CO. gi
222 Manhattan Avenue =

Sk Kampas Maujer SL Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas ?—Šaltis. Jis ne tik sunkiar 
ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo.
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolė prieš kitą amži
ną žmogaus priešą—vidurių už
kietėjimą—kuris žmogui pagami
na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 
25 centai už skrynutę.

Bet tie, kurie vartoja po plačią

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

jokią šalčių nebiife Už 75c už 
baksą apsiginkluok nuo savo am
žino priešo 1

F. URBONAS, Aptiekorius 
6102 Grand Avenue 
(Kampas Clermont Avenue) 

MASPETH, L. U N. Y. 
Telephone, Juniper 5-9796

151 Metropolitan Ave. 
BROOKLYN, N. Y. 

Telephone, Grecnpoint 9-1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite;

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Ai, žemiau pasirašęs, siur.Ha VIENA DOLERĮ, už karį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su mnody- 
mals, kaip vartoti.

Vardas____
No.________
Mie blab.___

.Street ot Avenue
, State_________

MALONUS RŪKYT
Brooklyn© Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 
269 Front St., kaipo žymus politikoje, savo 
rūmuose nuo senai- su pasigėrėjimu JOHN’S I 
Cigarus bizniavo ja. Taip pat visos švaresnės 
lietuviškos restauracijos Brooklyn© ir prakil
nesni biznieriai užlaiko JOHN’S po 10c. Visi 
rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl, Gerbiamieji Draugai, ne tik Brookly- 
ne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedi
muose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur rel- 

wHiBBiurrv kalaukit viršminėtais vardais Cigaru. Ant pa- 
reikalavimo visur Amerikoje issluntinėjam 
per paštą. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
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VIETOS ŽINIOS
K

Fish ir Vėl Skandalija 
Prieš Komunistus

Laidotuvių apeigom rūpina
si graborius J. Garšva. Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SpinduZią Diagnoza
Gazo Anestetiką , 

VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIU ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite I

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

SPORTASPereitą pirmadienį kongres
ai anas Fish sakė prakalbą' 
New , ,¥orko republikoniškam 
mlotėrų buržujų kliubo ban- 
ktete.' • žinomi/Jo'tema buvo

Kliaučiai ar Ne Kriaučiai— 
Dalyvauki! Demonstracijoj!

Šiandien, sausio 28 d-, kai 
12 vai. dieną, pačiam p lošei u 
ir suknią siuvimo industrijos 
centre, 36th SL ir 8th Avė., 

, New Yorke, įvyks milžiniška 
EI demonstracija, kurią rengia 

Adatos Darbininką Industrinė 
Unija. Tai pirmas žingsnis 

I prie prisiruošimo į sukmasiu- 
vią ir ploščiasiuvią streiką, ka- I 
trą Unija paskelbs greitoj at
eityj. j

' Tūkstančiai darbininką da
lyvaus demonstracijoj. Kvie
čiami dalyvauti visokią ama
tą darbininkai, ypačiai bedar- 
biei.

35,000 sukniasiuvią padėtis 
yra baisi; dirba sunkiai už Į 
mažą atlyginimą. Darbo są- 
lygos pasibaisėtinai blogos. I 
Darbdaviai su kompanična u-j 
nija daro viską, kad tik dau
giau išsunkus iŠ darbininką Į 
prakaito ir susikrovus daugiau! 
pelną. Štai kas verčia darbi-j 

į ninkus stoti 
kovingosios

I
 Darbininką

Si demonstracija tai bus I 
pirmas griežtas pasirodymas, į 
kad darbininkai savo streiką' 
tąs pasiryžusiai.

Visi daviniai rodo, kad pri- 
siruošiamoji prie streiko įvai
rią darbininką organizaciją 
delegatą konferencija, įvyk
sianti 31 d. sausio, Webster 
Hall, New Yorke, bus sėkmin
ga. Jau visa eile darbininkiš- j pjIY<XIV .
Ml delegacijų prisiuntė savo tus prįe§ nusmerkimą kalėji- ir !.aik®s^,
kredencijalus. Į man Daily Workerio pardavi-

Lietuvią darbininku organi- nčtoją. 
zaciją valdybos Brooklyne ir. 
apielinkėje raginamos kuovei- ‘ ———t—
kiaušiai pasirūpinti, kad jūs v,,—; - Virinte i sekmadienį ten pat,
organizacijos būtu ten atsto-i Nfflfflre VlDCaS MailkeVICIUS iį kai 9 :30 vai. vakare, vėl įvyks

IvaujAmos. ' -J Vincas Stankevičius, 16 m. I15^ bal1 ložimas tarpe Jau-
į viuvus m , Vyrą ir lenku tūlo kliuboamžiaus; mirė pereita pirma-L - k i • • u • r •I.. . __ 007 tymą, šokiai bus pries ir po

Gtini- feg 
. atsi-

Tag Day Pageltai » 
Važiuojančiu Washingtonan LONDOS DAR VIS

apie komunistus ir Sovietų Są- MISTIKŲ ČAMPIONAS 
Darbo Unijų Vienybės Ly-I jungą. Jis labai piktas, kad N.

i šaukiasi į visas darbiniu- Y. kap., laikraščiai nepritariaga šaukiasi i visas darbiniu- _ «
ką organizacijas New Yorke, jo sumanymams kongrese. Tie Į rungtynės 
ragindama dalyvauti Tag Day ----------- -------------------------- * - - ’
—rinkimui gatvėse ir fabri
kuose iš darbininką auką, ku
rios bus naudojamos siuntimui 
bedarbią delegacijos į Wash- 
ingtoną, vąąario 10 ;d^ Ši de
legacija, kaip žinia, suvažiuos 
iš įvairią fhiestą ir patieks rėk 
kalavimys, drauge su 7 petici
jom, kad kongresas kuoyei- 
kiausiai priimtą socialūs ap- 
draudos bilią bedarbiam, 
sergantiem ir seniem darbinin
kam užlaikyti. New Yorke ir

I Brooklyne Tag Day įvyks sau
sio 31 ir vasario 1 d. Infor
maciją ir dėžutei galima 

Į gaut /-Laisvės’* raštinėje. 
*' ? | 111 W C’i .it

Pereitą pirmadienį Madison 
Square Gardene įvyko ristiku 

__  , kuriose žymusis

bus

kovon po vėliava
Adatos Amatą

Industrines Uni-

sumanymai—tai visa eilė pro-* 
jektuojamų įstatymą prieš ko-! 
munistus ir bendrai darbiniu-j

Fish labai puolė Sovietu ~
ĮSąjunfe’ąį f Esą, Amerikos ka-į^^11^0 i minutas ir 54 se- 
pįtalistai už kelius dolerius kundas. f
pelhd nori’ sbsiiprinti Sovietą Į Antra pora buvo: Shikatas 
Sąjungą, kad paskui jinai pa-įsu indu Ghafoor Khan. Pirma- 
tį kapitalizmą iš biznio išvy- sįs laimėjo į 8 minutas, 
tą. Todėl reikią nutraukti vi- į ______________
sokius ryšius., su Sovietą Są- ■ 
junga; visus ateivius darbinin- DaUglUU VldOS ŽiūIŲ 
kus, kurie tik kiek pasiprieši- n . D > 
na algą kapojimams arba ki- TeilKiaine FUSlapyje 
tokiems bosu išnaudojimams, _
išdeportuoti. I LAIKRQDALIAI , yra

Kuomet Fish šitaip kalbėjo, Į vana vaikams ir 
tai, aišku, poniutės iš republi- ___ _____
koną šaikos labai gražiai pa-Į parduodu juos daug pigiau, 
plojo ir riebiai užmokėjo. Iš-’bcnt kas 
naudotoju klasė moka užlai-l^^^p^ 
kyti tuos, kurie ją reikalus at-! Laikrodininkas 
sidavusiai gina,

graikas — ristiką čampionas  
—Londos ritosi su Jim McMil-l 

[dan. Londos svėrė 200, o Mc- “
- 216 svarą. Londos MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS) 
GRABORIUS ' 
(UNDERTAKER)

geriausia do-I 
mergaitėms, bai- 

mokyklą lankyti. Turiu Į 
šiam tikslui prirengęs iri 

__  ~ v , negu 
kitas, nes perku juos ne-j 

___ ____ ir nepabaigtus iš dirbtu
vėj ir pats sustatau bei pataisau.— 
~____ ‘ *____ j Pranas Veiveris, 648 1

I Grand St. (tarpe Leonard St. ir Man- 1 
battan Ave.), Brooklyn, N. Y. 23-6 j

j PAJIEŠKOJIMAI |

PAJIEšKAU gyvenimui' draugės, 
I ttnerginos arba našlės be vaikų, ne 
i senesnės 37 metų. Turi būti su
prantanti koyą taupė darbo ir dcapi- 
talo, mylinti linksmą šeimyninį gy- 

' venimą. Meldžiu atsišaukti ir pri- 
' siųsti savo paveikslą, nes j laiškus 
| be paveikslo neatsakysiu. Paveiks
lą sugrąžinsiu, jei bus reikalauja
ma. J. K. Androsky, Box 728, Oak 

• HUI, W. Va.(21-24)
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JONAS STOKES
Lietuvis Fotografistas V 

šiuo m i pranešu, savo koštame* 
riams, kad perkėliau savo studi
jų iš po num. 173 Bridge Street 
naujon vieton, po num. 512 Mąį 
rion St-, kamp. Broadway, Chaw 
cey St. stotis, Brooklyn, N. Y. y 

Naujoj vietą) 
studija daugį 
geriau įrengta, 
todėl pfcveikM 
padaromi . kuo
pų ikiausia. J

Nufotograftio- 
ja ir numalia- 
voja visokius 
paveikslas įvai
riomis spalvo

mis. Atnaujina senus ir klijavus 
ir sudaro su amerikoniškais. 
Darbas atliekama gerai ir pigiai

JONAS STOKES
512 Marion St., Brooklyn, N. I. 

TeL Dickens 2-1182

i IŠRANDAVOJIMA1
PASIRANDAVOJA didelis ir švie- 

i sus kambarys su visais paran- 
I kūmais. Randa pigi. Savininkę ga- 
I Įima matyt bile laiku. Navickienė,
47 Scholes St., kampas Lorimer St, 
Brooklyn, N. Y. 22-24

(NOTARY PUBLIC)
Patarnauju visiems be 

skirtumo. Tolumas del ma
nęs skirtumo nedaro. Ma
no ofisas atdaras dieną ir 
naktį. Darbą atlieku gerai. 
Reikale kreipkitės pas ma
ne, o patarnausiu kuoge- 
riausiai.

734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

PHONE, STAGG 2-5043

PASIRANDA VOJA fomišiuotas kam
barys, apšildomas, su dideliais 

į langais ir visais parankumais. Kreip- 
• kites po num. 105 S. 3rd St., Brook

lyn. N. Y.r- 23-5

Nusmerkė Du, o Trečią 
Suareštavo

Aną kartą tapo pasmerkti 
kalėjimai! (šešiem mėnesiam)

Į du darbininkai—Stokes ir Tur- 
Iner, nariai Red Builders News 
[Kliubo, už pardavinėjimą 
'Daily Workerio subvėje. Per
eitą pirmadienį ir vėl vienas 
D. * W. pardavinėtojas tapo 
suimtaš. Tai Bert Wellman. 
Pasirodo, kad kapitalistiniai 
teismai bandys visais būdais ,, » į. n u w vužkirsti kelia pardavinėjimui ’Basket ball lose Jaunų Vyrų Mfrajer St, Brooklyn, N. Y- 
Daily Workerio. Bet jie to|K11'ubo tymas su Blissvillėsl 
padaryti negalės. Darbininkai IBo^rs. Lošimas buvo jdo-.

I privalo pareikšti savo protes- ^us nes abi pusi vikriai lošė

rą lošėjai betgi feimejo. Pub
likos buvo neperdaug. Be-J 
darbe ir čia turi įleidusi savo Į 
iltis.

‘ Sekamą sekmadienį ten pat,

Klaš'! REIKALAVIMAI
REIKALINGA patyrusi moteris prie 

įsrankiojimo svederių skudurų.

Jaunu Vyry Kliubo 
Parengimai

Pereitą sekmadienį 
čiaus salėje, kaip paprastai, į-1
vyko Lietuvių Jaunų Vyrų 
Kliubo balius ir basket ball. 1 K^inkitėZ anksti.' Rubin ’Bros., 43-45 
.. .............................. • XT V 22-24

IPASIRANDAVOJA vienas arba du 
fornisuoti ’ f rentiniai kambariai.

Pilnas prižiūrėjimas. Norint galima 
pagamint ir valgį, scandinaviŠKo sti
liaus. 867 Flatbush Ave., Telephone:

I Ingersoll 2-5483. (19-24)

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. GARŠVA
GRABORIUS 
UNDERTAKER 

laidotuvių direktorius

Telephone, Stagg 2-4409

A

Tautiečių Bjauros

laiku visur tau- ji 
tiečiai pradėjo bjauriai elgtis.!' 
jie visokiais badais stengiasi ( 

Jprogresyviams užkenkti. Ne-Į 
atsilieka ir1 Richmond Hill ko- 
ioiiijos ’tautiečiai. Jau buvo j 
^'Laisvė'je” minėta, kad East 
NeW Yorkb if Richmond Hill 

Į kolonijų trys' darbininkiškos 
kuopos rengia perstatymą ir 
balių 1 d. vasario, svetainėje 
kampas 114th St. ir Liberty 
Avė. Kaip tik tautiškoji S. 
L. A. kuopa Išgirdo, kad mūsų 
parengimas įvyks minėto j die- 

1 noj, tuojaus užbėgo už akių 
l ir išvakariais rengia toj pačioj

svetainėj savo balių, 
daroma tiksliai, kad užken
kus mūsų kuopoms.
“Tėvynėje” buvo pagarsinę, 
kad rengia balių 14 d. vasą$ 
rio. bet paskui atšaukė.

Mūsų kuopų — A.L.D.L.D. 
185, L. D. S. A. 111 ir L. D. 
S. 13—narių pareiga pasidar
buoti, kad savo parengtina ge
rai išgarsinus tarpe pažįsta

is taipgi reikia perstatyti ir 
I tautininkų tokį bjaurų pašiėl-
■ girną.

Aš dar .niekb nesakyčiau, 
y kad tautininkai uždirbtus pi- 

nigus' sunaudotų gerlemš tiks
lams. Pereitais metais jie tū- 

v rejo balių, bet ar žinote, kur
■ ų^cįirytus pinigus' padėjo? Su- 

laukę vasaros, už tuos pačius 
pinigui nusamdė busą ir išva
žiavo pasilinksminti. Linksmi
nusi “labai gerai,” nes kuo
met grįžo namo,1 tai daugelis 
dalyvių bųse abiem galais lei
do ir. smarvę buvo tokia, kad 
ištolo prie buso negalima bu-

W prieiti. Tokiam tikslui ir 
šiemet uždirbtus pinigus su
naudos,

I Patarlė sako: Kas kitam 
j kasa duobę, tas pats į ją į- 
' krinta. Taip atsitiks ir* su mū- 

sų kolonijos tautiečiais, Jie 
užbėgo už. akių darbininkiš
koms kuopoms, kad užkenkus, 
titet taip darydami patys pasi
liks be publikos. Juk dienų 
buvo užtektinai ir galėjo pa^ 
rengti pirma ar paskui mūsų 
parengimo, bet nelysti už akių 
,ir išvakariais rengti, dė<g^ at
šaukiant pįi|rną' prūnė^^^

■|

i

Idienį. Pašarvotas po num.
Grove St., Brooklyne. Giini-: 
nes ir pažystami prašomi ;
lankyti. Laidotuvės bus 'sau-Į 
šio 29 d.

Petras Stankevičius.

Ch. A.

čia jau

Pirmiau

KONCERTAS
Ignas Kubiliūnas

Dainininkai iš Bostono!
Adele Mickevičiūtė

Ignas Kubiliūnas, Baritonas
Pagarsėjęs visoje Bostono apie linkėję 
savo komiškomis dainomis, šiame 
koncerte ir newyorkiečiai turėsime 
progos jį išgirsti* Kubiliūnas su Mic
kevičiūte duos keletą gražių duetų.

O Dar Bus?
M. SCHVETZ, Basas
tas operų dainininkas rusas,Tai 

ris

libalzamrioja ir laidoja nnmlmslUH 
ant visokių kapinių; parsamdo au* 
to mobiliu p ir karietas veselijoms. 
krikštynoms ir paFi^RŽinėjimamF

RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER) '

Metropolitan Avenw 
(Arti Marcy Avenue) Sį
BROOKLYN, N. Y.
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lMes Pasitikime Darbininkais
Jau buvo minėta, kad East 

New Yorko ir Richmond Hill 
darbininkiškoms kuopoms su 

i parengimu užbėgo už akių tau 
jtininkai. Jie mano, kad tuo- 
mi mums užkenks. Bet mes 

į pasitikime vietos ir apielinkės 
i darbininkais, nes* darbininkai 
Ižino, ką reikia remti. Mes 
įtikime, kad darbininkai ir 
į darbininkės atsilankys į mūsų 
parengimą skaitlingai ir tuomi 
užduos smūgį tiems, kurie 
bando mums kenkti.

Mūsų, A. L. D. L. D. 185, 
L. D. S. A. 111 ir L. D. S. 13 
kuopų, parengimas įvyks 1 d. 

.vasario, svetainėj Our Civic 
[Holding Corporation, kampas 
jll4th St ir Liberty Avė., 
I Richmond Hill (Fulton line 
j stotis Greenwood). Bus su- 
1 lošta juokinga komedija “Jos 
Didenybės Pulko Karžygiai/’ 
Lošimas prasidės 5 :30 vai. va
kare. Po lošimui bus šokiai. 
Įžanga tik 50 centų.

Visus vietos ir apielinkių 
lietuvius darbininkus kviečia
me atsilankyti. Mūsą kuopos 

' į metus turi tik vieną ar du 
parengimus, kad padarius ke- 
lętą doleriu pelno, nes kitaip 
negalėtą prasilaikyti, todėl dar
bininką pareiga mūąą paren- 
giąią paremti.

Rengėjai.

Sugavo Tris Šimtas 
Ateivių Darbimnkų

Pereitomis dienomis federa
tes valdžios agentai padarė a- 
blavas ant ateivių darbininkų, 
nelegaliai įvažiavusių šiton 
šalin. Ablavos daugiausia lie
te Hobokeną, N- 300 asme
nų sugavo ir įkišo į ASarų Sa
los kalėj imą.

tas operų daininhdcas rusas, ku- 
__ visada mūsų koncertuose sukel
davo karščiausių ovacijų.

Dahnlos Lyros Vyrą Choras
Vadovaujamas E. Retikevičiūtės.

Aido Merginą Sekstetas
- Vadovaujamas B. Šalinaites.

Prašome visą įsitėmyti, kad 
koncertas įvyks sekmadienyje,

15 d. Vasario (Feb.), 1931
gauleo temple

17-19 ItontnoB Ayjib -N.Y-
j Pradžia 8 vai. po piėtų __________
IVrogniui šįktai griežiant ftetJdotįBjaourio .29Kalvariją.

* ’" KrtkeriSiaaq orteatrid. IkAP™®- — e - - -

[^MIRTYS—LAIDOTUVES j

Vincas Stankevičius, 16 me
tu amžiaus, 297 Grove St. 
mirė sausio d.; bus palai-

Moderniškiausi Įtaisymai

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas ' Tel., Stagg 2-5938

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

TEU STAGG 2-0783

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS
(Undertaker)

J. LeVANDA
(Levandauskas)

S
 į. MOT. LAUKUS, Fotografas 

' > . 214 Bedford Ave., Brooklyn
’4'' ■: Gtwiinoini 9-7S3L

'i. W7' Geriad^a Br^okfrjn^

mnrnm n ^ioaę

0 VIDURIAI UŽKIETĖJĘ .
NAUJAUSIOS MADOS

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta is Gryną Žolią ( 
ir Neturi Savyje Jokią Chemikalą
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Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Tvkish Baths, Inc.

ĮŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c
Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 

visą naktį ant trečių lubij, o ringą m kambary—35 c //B
ATDARA DIENA IR NAKTĮ

M. TEITELBAUM. Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar ati- 
darė naujausios rūšies maudynes su moderniškais pa- /y
gerinimais. Čia Įtaisyta didelis plaukimui prūdas su 9 Į
šviežiu vandenin. Lapuotos vantos išsipėrimui veltui! |
MOTERIMS PANEDfeUAIS IR UTARNINKAIS, nuo /
10 valandos dieną iki 12 vai. vakare. Trys gariniai 
kambariai delei išai pėrimo: Rusi Akas, Turkiškas ir ga- 
ro vanojimosi kambarys. Didėlis, oringas miegojimui 
kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarna
vimu.

29*31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. 
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

V Telefonas: Pulaski 5-1090 vt j

išlipt ant Flushing Ąy<. stoties;B- M. T. subway—-išlipt ant Montrose Ave* stoties; visais. . . J 
r Flashing Am.

Šiais vaistais neužtraukia papro&o ir atliuosuoja ridarius ir P* ! 
gelbsti sugrąžint natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, o tik J 
sumaiŠyt su vandeniu ir nžaigert einant gult. Visiškai nekenks- f 
mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaųgtfr I 
siems. Kaina..................................  60c, per paštų <5® I

Kundroto aptieks yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa- 

kyuiu, yra naujos, tyros ir geriausios
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Mes taip pat tarime žolių ir gerų sandėli gyduolių. Kiekviena / 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, H. Y, j
Kamp. N. 4-tos gatvės ; Td., Gnenpoint 9-2017-2360-3514 ■

UkirpkU ij ūkdhijn^ ir prisfaskit kartu su ulsakymu. ■■ -v./į
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